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Siunčia kariumenę į Mexico 
, pasienį.

Suvienytos Valstijos jau pasiun- 
tė kelis pulkus kariumenės į Me 
xico parubežį, idant galėtų «ap- 

į ginti» savo ukėsų biznį Mexico}e, 
kur pastaruoju laiku maištininkai 
Zapatistai įgavo didelę galę. Su­
vienytų Valstijų kariumenės vadai 
mano, kad dabartiniam preziden­
tui Maderai bus sunkiau, negu Dia- 
zui, kovoti su sukilėliais.

Prirengta 34,000 kareivių, kurie 
byle valandą gali but pasiųsti į 
Mexico parubežį. Suv. Valstijų 
kareiviai suėmė 13 zapatistų maiš­
tininkų. Sako, kad jie buvo per- 

I ėję į Suv. Valstijas apiplėšti tur- 
H tingesnius žmones.
pt Iš prez. Maderos valdžios " neuž- 
įjriganėdina tūli Suv. Valstijų kapi- 
talistai ir kompanijos, ypatingai 
(Standard Oil ir Southern Pacific 

^geležinkelio komp.; mat, negali 
į. taip išnaudoti mexikiečius, kaip 
^. tikėjosi. Tatai Taftas, idant įtik- 

ti kapitalistams, taip yra pagata-

IFosfyro degtinę pavojus.
| Suvienytų Valstijų kongreso tom 

komisija laikė slap^ poščOl.

:| virna* negakjo i^jr-

<TVV ir >ugraiinia^

diena ,kaip gavnn art
ii džiaugsmo da tik f*- 

rašyti-
* »r kūną kiti dakurjft, 
gydymą.
n^s nuo sutinimo re^O., 
riij ir gėl mo kaulę.

B. atljęs j mano

it negalėjo išgydyti®* 
«vo gydufemis taefas 
Patariu visiems ku ipde.

savo leidžiam 
drąsiai ir emer­
ius. ,

;skio re!)» Namini 
^LJuška); 10me»- 
; Nuo kada žmones 
(iliustruotas);#* 

likti piliečiu (U®*, 
kyriai; Pasakaitę 
j įvairus raštai u j 
liu ir pagrąžinimu 
mdorius. Didumu

* iš šimto darbininkų, dirbah- 
^fosforinius degtukus, 15 gauna 

' baisią ligą, vadinamą «phossy jaw»: 
■ ištyžta žandkauliai ir juos reikia 
Išpjauti, daugelis nuo tos ligos ir 

miršta.
Vartojant kitokią medegą dary­

mui degtukų, ant kiekvieno suau- 
Wtisio žmogaus teišeitų tik vienas 
centas viršaus į metus, bet kiek tai 
daug nelaimių butų išvengta.

Europoje jau keli metai, kaip 10 
Hr viešpatysčių padarė sutartį neda- 

leisti vartoti fosforą išdirbystėje 
dęgtukų. 1 -

į Pinigai — Europos valdonas.
Tai yra išsireiškimas prof. Jor- 

^dano iš Stanfordo universiteto Ca- 
įĮifornijoj. Jis savo prakalboj pa­
nikė:
|B;«Nuo pat Waterloo mūšio tikrais 
paropos valdonais buvo piniguo 1 
8iai Rotschildai, ir kiekviena Eu- 
rdpos viešpatystė jiems yra tiek 1 
Skolinga, jog nėra Vilties, kad ka- 
jlk Išsimokėtų)).

į Bomba — «dovana».
N York. ’ Poniai Grace 

NTąĮker atnešė užpakuotą bombą 
šulas jaunas žmogus, apsivilkęs 
pūspresniko rubais. Ji pamislijo, 
tad tai nuo ko-nors dovana; kaip 
u įėmė ardyti paką, sprogo bomba 
$|nižmušė ją ant vietos.
^ Policija sprendžia, kad tai Gra- 

vyras atsiuntė savo pačiai to-

K 40 dinamituotojų.
įpšimta popieros suareštavimui 
D tilt as t ač i ų unijos viršininkų, 
idesnių ir mažesnių. Keli jų ap- 

lėmė valdžiai prisipažinti ir viską 
įpasakoti apie dinamituotųjų są- 
Šį, jei valdžia nebaus jų. Bet 
Opia a nei vienam nepaketino

is uždarbis- 
dorių Dovanu- 
G.ciiicin.^

IBdirbo 276 vbl. paeiliui.

Susquehanna, Pa. Robert Crow, 
Įįgžą užveizda, išdirbo 12 dienų 

EPį£*ktų be jokio pertraukto, 
jg^^rerbą atlikdavo du, kits kitą

B

užsivaduodami, bet vienas tapo su­
žeistas ir Crow apsiėmė jį vienas 
atlikti, gal nežinodamas, kaip ilgai 
reiks vienam dirbti. Ir jis viską 
atliko gerai. Tai ilgiausiai be po­
ilsio išlaikęs žmogus visoj geležin­
kelių istorijoj.

Rooseveltas bus išrinktas?
Chicago}e atsibuvo republikonų 

konferencija, kurioje dalyvavo at­
stovai nuo 24 valstijų; tame skait­
liu} e buvo aštuoni gubernatoriai. 
Visi nominavo Rooseveltą į prezi­
dentus trečiam terminui.

S u v. Valstijų kongrese buvo į- 
nešta, kad negalėtų ta pati ypata 
būti trečiu kartu prezidentu. Už 
apsvarstymą įnešimo balsavo 51, 
prieš apsvarstymą 90.

Kai-kuriuose miestuose buvo 
padaryti mėginantieji balsavimai. 
Daugiausia balsų buvo už Roose­
veltą. Pagal viską galima spręst, 
kad Rooseveltas pasiliks trečiąsyk 
prezidentu. Jis stovįs už progre- 
siviškas reformas. Savaitinyje The 
Outlook Rooseveltas stovi už balsa­
vimo teises moterims.

Atidaryta parlamentas-socija­
listai nepasirodo.

Kaizeris atidarė naujai išrinktą 
parlamentą, kuriame yra 110 soci­
jalistu. Nei vienas socijalistas ne­
dalyvavo atidarymo ceremonijoj, 
kuri atsibuvo su vidurinių amžių 
iškilmingumu. Kaizeris pasirodė 
visoje savo didybėje prieš parla­
mento narius, kurie buvo susirin­
kę kaizerio palociuje. Parlamen­
tas tokiu pat budu palociuje buvo 
atidaromas nuo pat savo įsisteigi- 
mo. Socijalistai neaįsilankė todėl, 
kad norėjo išreikšti panieką kai­
zerio karališkam pasiputimui.

Nuo savo sosto kaizeris skaitė 
prakalbą. Joje išdėstė, kad Vo­
kietijai reikią sudrutinti savo ar­
miją ir laivyną, taip kad visos ki­
tos tautos bijotų Vokietijos. Pra­
kalba buvo taip sucenzuruota kai-, 
zerio patarėjų, kad socijalistai kuo- 
mažiausia priekabių tegalėtų rasti 
joje. Vienok socijalistai turės pa­
kaktinai pamatuotų užmetimų 
prieš prakalbos turinį.^

Socijalistu Igfo

$5,( 9,000 laivynui.
. Rusijoj j rfninkystės ministeri­
ja išdirba programą padidinimui 
Rusijos h yno. Projektas bus 
apkalbėta^ ralstijos taryboje. Pa­
gal jį, tur*; per penkerius me­
tus išdnoji ma po 100,000 rublių 
pastatymC tuaujų kariškų laivų.

P mens ir avįs.
Damai J vo paduotas įnešimas, 

kad parai unįs galėtų dalyvauti 
vedime ha ytinių-parapijinių rei­
kalų. Bė piemens visada bijosi 
savo a vėl 
synodas, Į 
išnešė prji stą prieš įnešimą, ma

Ir štai «šventasis»
Slaptam apkalbėjimui,

tydamas t 
bažnyčiom

be pasikėsinimą ant 
Religijos.

Pilnas Versmas kariškame 
įąivyne?
iikrašČiai praneša, kad 
tivyno Inžinieriai išra­

dus laivams kerosininę 
i tiek patobulins kariš- 
kad ir didžiausi ir to-

Anglijd 
Vokieti j oi 
do karišM 
mašiną, kj 
kus laivuJ
buliaus! barti niai garu varomi
kariški 1d zai greitu laiku liks be 
vertės ka 
komas dlitiė slapi

laik^> Išradimas lai-

Aukų straikeriams.
Darbininkai, socijalistai ir dar 

bininkiškos ir socijalistiškos orga 
nizacijos aukauja Lawrence’o strai­
keriams, kurių pagelbai suplaukia 
kasdien po kelis šimtus dolerių. 
Bet tų aukų toli da neužtenka, da 
šimtai darbininkų šeimynų turi kę­
sti alkį ir šaltį. Kiekvieno išgu­
linčio darbininko ir socijalisto pa­
reiga yra paremti straikerius.Ypač 
sraikerių vaikai kenčia. Pasigai­
lėjimas vaikų gali priverst tėvus 
grįžti} į darbą, prakišus straiką. 
Streiko komitetas išdavė atsišauki­
mą, meldžiantį vaikams pagelbos. 
Atsiranda daug gerų žmonių kurie 
pasiima užlaikyt vieno ar kito 
straikerio vaikus, iki pasibaigs 
streikas; daug žmonių, negalinčių 
pasiimti pas save vaikus, pasiun­
čia po keliatą dolerių pagelbai vai­
kams. 1

Viršininkai darbininkiškos orga­
nizacijos Industrial Workers of the 
World paskyrė komisiją iš 10 ypa­
tų vedimui tarybų su darbdaviais. 
Bet, "kaip dabar matosi, darbda-

Socijalizmas visur įleidžia 
šaknis.

Danijoj—77,000 soc. balsuotojų,
24 socijalistai parlamento nariai ir
25 soc. laikraščiai. Šveicarijoj— 
70,000 soc. balsuotojų, 4 parlamen­
to nariai socijalistai, 100 mažesnių­
jų soc. urėdu inkų ir 15 soc. laik­
raščių. Hollandijoj—65,743 bals,,
7 parlamento nariai, 17 mažesnių­
jų urėaninkų ir 16 laikraščių. 
Hungarijoj—80,000 bals., 217 ma­
žesnių urėdn. ir 12 laikraščių. Ar­
gentinoj—30,000 bals., 1 parlam. 
narys, 25 mažesni urėdo, ir 5 laik­
raščiai. Bulgarijoj—30,000 bals., t
8 parlam. nariai ir 2 laikr.

Abelnai, pasaulyje yra daugiau 
negu 12,000,000 balsuojančiųjų už 
socijalistus. Tas padaro socijalis­
tu partiją tvirčiausia partija ant 
žemės. Pastaraisiais laikais soči 
jaltzmas pradėjo smarkiai plėtotis 
Pietinės Amerikos respublikose, * | 
Mexico j, Japonijoj ir OhinJjoj. Pa- ; 
stebėtina, kad veik visos moterįs, ?;
turinčios balsavimo teises, baisuo- -Ą
ja už socijalistus.Ne juokai su ateiviais.

New Yorko lenkų įr ltaįų dran^ 
gystės Išnefė woliqdjas priėfintfe 
demokrato Woodrow WiIsouo

kai atsineša į atdvius. '
l " 5,000 vengrų laikė susirinkimą, 
: idant užprotestuoti prieš Wood- 
i row’o Wllsono kandidatūrą į pre- 
1 zidentus. Jie šaukė jį dalyvaut jų 

susirinkime ir ypatiškai pasiaiš- 
kint iš tų įžeidimų, kuriais jis ap­
teikė vengrus, lenkus ir italus at­
eivius; vengrai ypatingai pyksta 
už tai, kad jis savo «Suvienytų 
Valstijų istorijoj)) daro pažeminan­
čius vengrams patėmijimus.

Užkvietimo į susirinkimą jis ne­
priėmė, bet pasiuntė dailų laišką, 
paaiškindamas, kad jis labai angš- 
tai manąs apie vengrų tautą.

Socijalistai negal but ugna- 
gesials.

Oklahoma City, Okla. Trįs so­
cijalistai nebuvo priimti į ugnage- 
sius dėlto, kad jie buvo socijalis­
tai. Jie išdavė egzaminą, bet ne­
buvo užtvirtinti. Ugnagesystės 
valdyba paaiškino, kad jie esą 1 
((neištikimi)). I

Piniginis trustas.

3 Washington. Carnegie pripažl- 
I no, kad New Yorke yra piniginis 
1 trustas, kuris kontroliuoja veik vi 

sus Suv. Valstijų bankus. Jei ko
i kis bankas nedaro pagal piniginio 
1 trusto norą, tai paprastai turi 

griūti.

Socijalizmas mokykloj.
Schenectady’s majoras drg. Lunn 

užmanė įvesti socijalizmo kursą 
vietinėj High School’ėj. Kapita­
listiškoji mokyklų taryba ir turčiai 
karštai protestuoja prieš draugo 
Lunn užmanymą.

Ligos be bakterijų?

Chicago, Ill. F.E.Ormsley laikė 
Anthropologiškoje draugystėj e 
prelekciją, kuria išvadžiojo, jog te­
orija, kad ligos prasiplatina per 
bakterijas, yra klaidinga. . Prelek- 
cija buvo įdomi ir ne vienas dak­
taras buvo priverstas paabejoti 
apie ligų priežasties teoriją.

bar yra jame Klerikaftff pra< 
' laimėjo 11 atstovų: praeitame par­

lamente jie turėjo 98 atstovus, o 
dabar 87. Konservativai prarado 
11 savo atstovų, dabar teturi tik 7. 
Liberalų atstovų skaitlius pasidau­
gino 11, jie dabar turi 35 savo at­
stovus.

Pakorė 4 persus.
Rusija vis da karia neužsitiki- 

mus persus. Praeitą savaitę pa­
korė keturis konstitucijonalistų 
vadus. Dabartinė persų ministe­
rija yra nuolanki Rusijai ir Angli­
jai, už tai ir yra jųdviejų mylima.

Dideli tvanai Ispanijoj.
Per audrą išsiliejo upės, apsėmė 

kelis miestus ir išgriovė daugelį 
namų; padaryta keli milijonai nuo­
stolių, daugiausiai mieste Kadikse 
ir Bevilioję.

Taip pat ir Portugalijoj veik vi­
sos upės išėjo iš krantų ir sugrio­
vė kelis geležinkelių tiltus ir nema­
žai namų.

Chin, karalius atsisako.
Kareliškoji šeimyna atsisako nuo 

i sosto. Pagal sutartį, vaikėzas ka­
ralius turės gauti po $2,400,000 
kasmet pensijos už atsisakymą nuo 
karaliavimo. Kada galutinai už 
sibaigs tarybos, tuojaus bus viešai 
apšaukta visa Chfnija respublika. 
Be voliucij orderių kariu menė sau­
suma ir vandeniu artinasi prie Pe­
kino.

Tiktai pačiam atsisakiusiam ka­
raliui bus mokama minėta pensija, 
po jo gi mirčiai nei jo vaikai, nei 
joki kiti giminės negaus jokios 
pensijos.

Mexlcp valdžiai riesta
Zapatistai revoliucijonieriai turi 

apėmę veik visas tris valstijas— 
Chihuahua, Coahuilla ir Durango. 
Ties miestų Santa Rosalia stovi 
2,000 gerai apsiginklavusių revo 
liucijonierių. Revoliucijonieriai 
dasileidžią Žmogžudysčių ir plėši­
mų.

raje y ra Bocf>Iist» j

diugtemmBLjio juo gavo sodijalistų 
vadas Babelis*—176 balsus.

Vice-rezidentu išrinktas soci­
jalistas Philip Scheidemann, gavęs 
188 balsas; sekantis daugiausiai ga­
vęs buvo konservativas Dietrich, 
už kurį balsavo 164.

Dabai Spahn atsisako būti Beis­
chs tago prepdei tu dėlto, kad vice 
prezidentas soči \alistas.

Pranešama, kud Bebelis sunkiai| 1 M apsirgęs- II

E

Tripoly karė.
Turkai ir arabai laiko užėmę 150 

mylių Tripolio pakrančio, jie 
turi kelis gerus apsikasimus ir ne­
mažai kareivių.

Tik žemė apgyventa.
Greenwich, Angį. Walter

Maunder, garsingas astronomas, 
apreiškė, kad jo tyrinėjimai jį per­
tikrino, kad nei ant vienos musų 
saulinės systemos planetos, apart 
žemės, negyvena nei augmens, nei 
gyvūnai. Jis taipgi netiki i bypo- 
tezą, buk esą ant Marso kanalai, 
iškasti gyvų sutvėrimų.

Nuskendo laivas.
Nuskendo Anglijos kariškas pa 

vandeninis laivas ties sala Wight, 
prigėrė 14 žmonių.

Italai soc. prieš karę.
Bymas. Socijalistai parlamento

nariai, išnešė rezoliuciją, protestuo­
jančią prieš parlamento preziden­
tą, kuris neatidaro apsvarstymų 
apie sustabdymą Tripolio kares.

Suvaržymas japonę balsuotojų.
Japonijos žmonės pradeda gyvai 

interesuotis politika. Tai čia, tai 
ten progresiviškiejie elementai ren­
gia susirinkimus, kuriuose žmo­
nėms aiškina, kaip neteisingai val­
džia varžo žmonių balsavimo tei­
ses.'Negali balsuoti jaunesni, kaip 
25 ir negali balsuoti tie, kurie 
nemoka bent $5,00 valstijinių tak- 
sų^į.:

I4w#mėe’o straJkMdal tWrt^t 
laikosi, pasiryžę vargt, kol neišlai- 
įnės. 1 ~

Į New Yorką atsiimta 250 vaikų 
ir da daugelis prisižadėjo paduo­
ti alkaniems vaikams pagelbos ran­
ką. Dabar New Yorke atsišaukė 
700 ypatų, norinčių sušelpti strai- 
kerių valkus, o vaikų, reikalaujan­
čių pagelbos, atsišaukė tik 119.

Laimėjo straiką
Bostono moteriškų drapanų kom 

panijos darbininkės ir darbininkai, 
po vienos savaitės streiko, išlaime- 
jo trumpesnę darbo dieną ir aug- 
štesnę užmokestį. Visi sugrįžo dar 
ban.

Pagarbintas straiklaužys.
New Yorko majoras Gaynor pa 

skyrė gatvių valymo komisijonie- 
rių Edwards’ą delegatu į Piliečių 
Federacijos susivažiavimą. Ed­
wards yra didelis streiklaužys, ku­
ris, iškilus gatvių valytojų strei­
kui, nusamdė 5,000 streiklaužių, 
detektivų ir valkatų ant streike- 
rių sprando. Iš majoro pasielgimo 
matyt, kad jis apsupa streiklau­
žius ypatinga garbe.

Prie Piliečių Federacijos, kuri 
yra prieš-darbininkiška, priguli 
Gompers ir kiti Amerikos Darbo 
Federacijos vadai. Todėl darbi­
ninkai turi pamatą nelabai užsiti- 
kėti ir tiems vadams.

Brangus straikas.
Illinois Central geležinkelis atra­

do, kad gana daug lėSuoja kova su 
organizuotais darbininkais. Taip, 
viename tik gruodžio mėnesyje, iš 
priežasties streiko, geležinkelio 
kompanljon įplaukė $988,000 ma­
žiau, negu paprasta!

Siuvėjų laikraštis.
New Yorke neužilgo išeis italų 

siuviejų laikraštis «Kliasų Kova*. 
Laikraščio redaktorium bus socija- 
listas Arturo Carat! Rusai siu­
vėjai taipgi rengiasi trumpu laiku 
išleisti savo laikraštį.

lygiai skandinavų.
Socijalistu Darbininkų partijos 
skandinavai pereina į Socijalistu 
partiją, kuri yra tikrai socijalistu 
marksistų partija. Amerikoje gy­
vena apie 2,000,000 skandinavų, iš 
jų 300,000 danų, 500,000 norvegų 
ir 1,000,000 švedų. Hkandinavų 
socijalistu skyrius prie Amerikos 
socijalistu partijos greit auga. Sau­
sio 1 d. 1911 m. tame skyriuje bu­
vo viso 286 skandinavai, kurie tu­
rėjo tik 7 kuopas, o dabar jų yra 
25 kuopos su 1,000 narių.

Kuba persekioja socijalistus.
Kubos valdžia smarkiai perse­

kioja Socijalistu partiją ir atski­
rus socįjalistus ir darbininkus. A- 
teivius socijalistus grąžina atgal 
Taip buvo sugrąžinti į Ispaniją 
draugai Chacon ir Vicytes, įžymus 
socijalistai. Per streikus atimama 
darbininkams liuosybė kalbos ir 
susirinkimo. Laike streiko Hava­
noje darbininkai buvo plakami, 
jeigu jie darbo valandomis vaikš­
tinėjo gatvėmis. Kubos preziden­
tas sako, kad da perš velniai apsi­
einama su aneereistinaisa elemen­
tais.

Bažnytiniai, o tikri socijalistai.
Valparaiso,’ Ind. Ola gyvuoja 

bažnytinė socijalistu draugystė, 
daugiausia susidedanti iš episko­
palų kunigų ir episkopalų tikėji­
mo žmonių. Reikia pažymėti, kad 
draugystė vadinasi tikrai soeija- 
listiška, marksistiška. Jos prezi­
dentu yra Valparaisos socijalistu 
kuopos sekretorius. Ji visokiais 
budais stengiasi praplatinti socija- 
lizmo principus tarp bažnyčią lan­
kančių žmogių. Episkopalų baž­
nyčioje skaitoma lekcijos apie so­
či j alizmą. Draugystė skundžiasi, 
kad be reikalo ji pramanoma krik­
ščioniškais socijalistais; jos virši­
ninkai sako, kad draugystes nariai 
esą tokie jau marksistai, kaip ir 
nebažnytinių organizacijų sooija- 
listat

Tarp episkopalų dvasiškijos esą 
penki procentai socijalistu.
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Ib VOKIEČIAI socijalistai
JAU NIEKAI.

Birute pastebi, kad Prūsų Lie­
tuvoj socijalistų balsuotojų dikčiai 
pasidaugino, ir gailisi, kad daugu­
ma lietuvių balsavo ne už lietuvių 
tautiečių partiją, bet už Socijalistų.

Vienybe Lietuvninką prie Biru­
les verkšlenimų priduria:

«Tačiaus Prūsų lietuviams dėl 
šito reikia nesigraužti. Anksti 
ar vėlai jie savo tautystės prog 
ramą įvykis, — nors kadir po 
galutinam socialistų laimėjimub.

Iš šito Vienybes Liet, priduri- 
mo matyt, kad jai ir vokiečiai so 
cijalistai jau darosi negeri. O kaip 
čia da seniai ji barabanijo, kad vo 
kiečiai socijalistai tai geri, tai do­
ri, tai praktiški, o tik tie musų 
<dietuviški» socijalistai niekai.

Angį. New Yorko laikraščiai 1 
The World ir The Sun da nepavijo 
Vien. Lietuvninku, da jie sako: vo­
kiečiai socijalistai — žmonės dori 
ir praktiški, tai ne tokie, kaip mu­
sų aamerikonišku socijalistai.

Iš tų laikraščių tik vieną išve­
dimą tegalima padaryti apie soči 
jalistus: Visi tie socijalistai geri, 1 
kurie mums biznio negali gadinti, » 
kurie yra nuo musų toli. Tegul 
jie sau ten ką nori daro, męs ant ' 
jų nepyksime, nes jie musų patri- ] 
jotiškam gešeftui negali kenkti.

Tat suprask gi čia žmogus vi 
sas patrijotų gudrybes...

ReDAKTOBIU LąSTOS.

Daktaras Nebuvėlis N6 Tėvy­
nės rašo, kad Kataliko leidėjas J. 
Tananevičius pasistatydino puikų 
namą su žibančiu viršum ir žvil 
gančiu vidum. Į tą namą persi­
kels1 p. J.Tananevičius su visu sa 
vo bizniu — laikraščiu, banku ir 
krautuve. Kas link redakcijos 
kambario, tai Daktaras Nebuvė­
lis sako:

^Apžiūrėdamas tai visa, pa- 
indomavau, kur-gi bus Kataliko 
redakcijos kambariai. Pasirodo, 
kad ten kampelyje, knygų par- 

gale. Ten užtversiu.

ši tam kampelyje" nėra -jokio lan- 
7 pusių tik šiurkščios

sienos,1 nepanašios į audekluotas 
bapko alenafi. Ką-gi čia galės 

t; reaktoriai matyti? — O-gJ, 
■’ sako, ten viršuj esąs langas į 

dangų. — IŠ kur-gi oro gaus? 
— Langas, esą, galima pradary­
ti- — O kai lis lietus, kai snigs 
sniegas, bus dargana? — Tada 
tai jau, na, tai jau nieko*...

Tai kasžin kas čia kaltesnis, ar 
skutikai blznieriai-leidėjai, ar jų 
samdininkai-bemai redaktoriai, 
kurie duodasi taip save išnaudoti 
ir sutinka kamuotis ląstose, be 
saulės, be oro? Ne tik pas lietu­
vius, bet ir pas kitas tautas redak 
toriai nemoka kovoti už savo tei­
ses. Zeceriai jau pažangesni — 
jie turi savo unijas, redaktoriai gi 
nieko tokio.

Iš ko kadir p. Tananevičius 
palocius sau išsistatė? Iš banko, 
iš biznio, o ne iš laikraščio. Už- 

• tat ir rūpinasi goriau bizniu, negu 
laikraščio turiniu ir redaktorių 
sveikata. Doleris, vyrai, doleris, 

' doleris! — štai kas geliuoja.
Anabohija.

Rooseveltas išsitarė, kad garsi 
anarchiste Emma Goldman esanti 
pasekėja garsaus socijaliato Dėbso. 
Tokie išstarimai parodo, kad repu- 
blikono Roosevelto makaulėje da 

- daugiau anarchijos, negu Laisvojoj 
/ Žmonijoj. L

Kandidatas į ponus.
Teko paklausti vieno darbi 

Pinko, kodėl jis neskaito soc. laik­
raščių, Jis atsakė, kad sooijalis- 
tiškuose laikraščiuose apie nieką 
daugiau nerašoma, kaip tik apie 
darbininkus. Kada jam patėmyta, 
kad ir jis pats darbininkas, ir Jam 
turėtų labiausia rūpėti darbininkų 
reikalai, tai jis nei šiaip, nei taip 
numykė. Bet aišku buvo, kad jis 
mano galėsiąs tapti kuo augštesniu, 
negu darbininkas; jame buvo po­
niškumo dvasia. Tas tai ir kliudo 
darb. reikalus, kad jie visgi tikisi 
but ponais.

k Kad socijalistai nori iš pat 
šaknų išrauti ir išnaikinti musų 
tautišką dvasią, paniekinti lietu­
višką patrijotizmą — tai jau kiek­
vienam tautiečiui aišku, kaip die 
ną. Ikišiol lietuviškasis tautiškas 
abazas, su saldžialiežuviu Dzuku 
priešakyje, skleidė savo idėją visu 
smarkumu. Bet tie besočiai soci­
jalistai, kaip kokie vanagai, api­
puolę nekaltą avinėlį — musų tau 
tą, plėšo be pasigailėjimo tą švel­
nų kūnelį. Tai tiesiog barbariškas 
dąrbas; net da daugiau, negu bar­
bariškas. Ir jau kilo tautiškame 
abaze didelis ir vargiai išrišamas 
klausimas — kas bus toliau? Da­
bar, kur tik sutiksi karštą tautie­
tį, tuojau užklausia, kas bus to 
liau? Žiūrėk, socijalistai visur ima 
viršų ir musų tautiškasis darbas 
turės nustoti savo gražios, mėlynos 
spalvos ir tiks vientik gurbui. 
Męs, tautiškiejie veikėjai, tiek 
energijos ir triūso padėjom tam 
prakilniam musų darbui, ir dabar 
padėti jį į archivą tiesiog skaudu 
ir graudu.

Nejaugi socijalistai nebeturės 
nei biskučio susimylėjimo ant mu­
sų tautos? Kodėl jie taip drasko 
ją be jokio žmoniško susimylėjimo? 
Kodėl jie nieko arba visai mažai 
kimba į musų klerą-kunigiją? Kle- 
ras socijalistams juk da didesnis 
priešas, negu tautiškiejie veikėjai 
ir abelnai visa tauta. Tegul tik 
nueina socijalistai į bažnyčią ir 
pasiklauso, kaip kunigėliai, susi­
riesdami ir išsitiesdami, keikia ir 
niekina visokiais budais socijalis­
tus. Ir už tat kunigėliams nieko 
nesako. Pasakykit, susimildami, 
ar tai yra nors biskutis logikos 
taip nekaltai ir taip baisiai 
užsipuldinėti ant tautos veikėjų- 
rėkautojų, o pralenkti tokius ne­
dorus ir juodus savo priešus kuni­
gus?

Mums, tautos veikėjams, dau 
giau jau nieko nelieka, kaip tik 
nuduoti, jog ir męs buk tai jau ei­
name sykiu su soęijalistais — nesi 
gailėti kartais nei spalvuotų karš-

savo fizš-

MOTERŲ SKYRUS.
__ i]

Ar motinystė — augšČiausias 
idealas? I

Radikališkos moteijįa pripa­
žįsta, kad kūdikių gimdymas ir 
auginimas yra svarbiausia mote­
ries užduotis, bet jos klausia: 
<Ar ta užduotis privalo moteris 
suturėti nuo kitų labai svarbių 
visuomeniško gyvenimoųžduo- 
čiųl Ar moteris, apartgimdy- 
mo ir auginimo, neturi tobulin­
ti savo protą, vystyt
kas ir dvasiškas jiegasl Ar ji, 
lygiai kaip ir vyras 
sos džiaugtis visos 
kultūros dovanomis? 
ris neturi tiesos būti ’ 
giška esybei*

Kiekvienam aišku 
nystė, kaip ji dabai yra, labai 
suvaržo moteries dvdsiską ir fi­
zišką išsivystymą, 
ties motinystės, mote: 
būti vyro pavergta 
prie gimdymo ir auginimo vai­
kų ir prie įvairių naminių už- 

duečių, moteris ir paiiliko taip 
toli užpakalyje vyicr Moteris 
dirbo apie namus ir įpie vaikus 
po 14-18 valandų į <ieDą. Juo 
ji daugiau dirbo, juo ji buvo vy­
rui geresnė; juo ji mažiau užsi­
imdavo pašaliniais dalykais, juo 
ji būdavo labiau gerBama, kai­
po šeimyninkė ir mottna. Taip 
šiandien kapitalistai mėgsta 
tuos darbininkus, kirie kapita­
listams daugiau nudrba ir ne 
užsiima savo apšvietipu ir savo 
būvio pagerinimu. IVyrai pa­
vadino moterystę švinta, o. ka­
pitalistai pavadino darbą šventu 
vis dėl tos pačios priežasties — 
kad moteris-motina davėsi save 
šnaudoti ir kad dailininkas 
nuolankiai dirbo įSpy tciiųi, 
savo samd^Mijlr-

TSarkiai užsipuldinėtų ant musų. 
Vėliau, kuomet męs vėl surankio- 
sim savo išblaškytas ir nusilpusias 
spėkas, tuomet užduosim jiems to­
kį smūgį, kokio jie ikišiol neturė­
jo. Dabar jau, tartum prieš aud­
rą, pradeda niauktis lietuvių Pa‘ 
dangė, o kuomet visai sutems, ta­
da sužaibuos žaibas ir sudundės 
lietuviškasis perkūnas ištrau­
kys visus lietuviškus socijalistus. 
Kol-kas męs trankysime po vieną 
soeijalistą, pradedami nuo kalbė­
tojų ir šiaip įžymesnių veikėjų, 
kol galų-gale neprieisime prie vi­
sos jų gaQj°s* Ot tuomet tai už 
giedotumėm «tėvynė musų» ir «Bo- 
že, caria chraniv.

Kaip ten da nebūtų, taip, kad 
bent, po šimts gaidžių, neniekintų 
jie musų laikraščių. Bet kur tau, 
kaip pradėjo savuosius girti, o mu- 

i aiškius niekinti — tiesiog nėra ga- 
i lo. Ir kas gi butų, jei lietuviai 

vientik socijalistiškus turėtų laik- 
1 rašei us? Vientik nuobodumas ir 

daugiau nieko. Nors socijalizmas 
ir platus filosofiškas klausimas, bet 
vis vien nuobodu butų be įvairumo. 
O kitas, da svarbesnis dalykas — 
tautos didvyriai. Jau sykį visi 
socijalistiški laikraščiai butų, tai 
jau tautos didvyriui nei nepasiro­
dyk, tuoj perstatys tokioj šviesoj, 
kad net tris dienas čiaudėsi ir did 
vyrybės išsižadėsi. Vientik dėlei 
to męs jokiu badu negalime daleis- 
ti, kad socijalistai viršų gautų.

Krinta smūgiai ant musų, 
tautiečiai, visu smarkumu, bet lai­
kykimės, kiek tik drūti. Nuolat 
ir visur nuduokime, kad męs nebi- 

' jome jų, kad musų spėka didelė,
> kad pergalė visuomet bus musų 

pusėj ir tt. Rašydami ir kalbeda-
1 mi apie socijalistus, vartokime 
l kuo-aširiausius žodžius, kad įžei-
> dus juos iki pat kaului. Gal tuo­

met jie nurims; gąl nebetaip nie­
kins it neapkęs musų prakilnaus 
tautiško ir patrįjotiško vardo, 
gal...

i neturi tie- 
gamtos ir 
Ai mote- 

Įaisva žmo­

kad moti-

jJ priežae- 
:1 is hr galėjo 
a Pririšta

nes, filosofus, mokslinčius, dai­
lininkus.

Gal sakysite, kad tas negali­
mai Bet pažiūrėkite, kur link 
šiandien auklėjimas krypsta. 
Mokyklose stengiamasi turėti 
kuo-mažiausias kliasas, taip 
kad mokytojas galėtų arčiau 
susipažinti su mokiniu, išstudi­
juoti mokinio psichologiją, jo 
palinkimus, jo gabumus, jo ge­
rąsias ir blogąsias puses. Nes, 
tik arti pažinus mokinį, tegali­
ma jį atsakančiai auklėti ir at­
rasti, kokiam užsiėmimui jis 
gyvenime tinka. Patyrimai pa­
rodo, kad iš paprasto kūdikio 
galima padaryti žmogų, kurį 
kiti vadins genijum, bet tam 
reikia turėti auklėtoją, kuris 
nuolat kūdikiu užsiimtų. O 
juk vienas genijališkas žmogus 
yra vertas daugelio paprastų 
žmonių. Tatai nieko nėra ne­
galimo toje nuomonėje, kad 
motinos auklės savo kūdikius, 
o valstija mokės motinoms algą 
už auklėjimą.

Mažu kai-kam tas išrodys 
anarchija, bet prie socijalizmo 
ir tikrai bus anarchija protiška­
me žmonių gyvenime. Pasi­
klausykime, ką apie tai sako 
garsus socijalistas rašytojas 
Kautsky’s:

«Socijalizmo laikuose męs tu­
rėsime komunizmą išdirbystėje 
materijališkų gyvenimo reik­
menų ir anarchizmą dvasiška 
me ir protiškame musų gyveni­
mo.

Lai greičiau ateina tie Taikai, 
lauktini moterims, lauktini vy­
rams, lauktini vaikams, laukti­
ni visai žmonijai!

Deva Dąriiajanti.

prie tokių“ apIinkyW pavadin­
ti motinystę augščia^sip idealu, 
nes Čia ji sujungta, (vergyste, 
su išnaudojimu, su atsiskyrimu 
moteries veik nuo viso, dėl ko 
verta gyventi.

Daugelis socijalistų sako, kad 
prie socijalizmo piti draugija 
užsiims vaikų auginimu ir auk­
lėjimu, ir tokiu bidu moteris 
taps paliuosuota nto daugelio 
sunkenybių, suristų m dabartine 
moteryste. Bet Ellen Key ir 
daktarė Konikow sako, kad tai 
jie klaidą turi. Jiedvi sutinka, 
kad prie socijalizmo draugija 
suteiks visus pragumus ir iškaš- 
čius išauginimui ir išauklėjimui 
vaikų, tačiaus jiedvi riano, kad 
ir tuomet motina pasiliks svar 
biausiu kūdikio auklėtoj um. 
Da daugiau, netik ką motinos 
auklės savo kūdikius^ bet išsi- 

, dirbs tokia motinų-auklėtojų 
profesija, didžiai

‘ biama profesija.
tam-tikru kursu prirengiamos 
prie motinystės.
nori pedagogiją, hygiėną, lite­
ratūrą ir gamtiškus mokslus, 

i pirm negu taps motinomis.
Be abejonės, motina-ąaklėtoja 
bus paliuosuota nuo. to sun­
kaus ir nuobodaus naminio dar­
bo, kokį ji dabar atlieka; ji, bū­
dama išvystyta protiškai ir fiziš­
kai, turėdama liuoeą laiką ir 
motiniškus jausmus, taip galės 
išauklėti savo kudikius,kaip ne- 

1 galėtų išauklėti jokia svetimas 
auklėtojas. Tiktai prie šitokių 
sąlygų motinystė pasilieka augš- 
čiausiu idealu; tiktai prie šito­
kių sąlygų moteris, pilnai nau­
dodamasi gyvenimo gėrybėmis, 
gimdys ir auklės didžius žmo-

augjta ir ger- 
Merginos bus

J08 turės ži*

D6d6s su Po vylu.
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Moteris advokatė New Yorke.
New Yorke yra suviiš 60 ’ 

iš įų 
daleniimą v esti Kyląs <fvi 

savaitės atgal. Bet moterims 
advokatėms blogiau sekasi, ne­
gu advokatams. Vyrai neužsi- 
tiki moterims advokatėms, o 
moterįs taipgi labai retai tesi­
kreipia į moterį advokatę. Mat, 
valstija pastato -moterį žemiau 
už vyrą, neduodama moteriai 
balsavimo teises, tai ir abelnai 
žmonės mato moterį esant že­
mesniu sutvėrimu už vyrą.

Vyrai, pabaigę teisių kursą, 
paprastai pristoja prie kokio ad­
vokato ir praesti ten tūlą laiką, 
pirm negu užsideda savo ofisą. 
Moterįs gi tuojaus po užbaigi­
mui mokslo užsideda savo ofisus, 
bet klijentų esti menkai, taip 
kad moteris advokatė per kelis 
metus nei pragyventi iš savo 
amato negali. Vienok moteris 
advokatė kartais esti labai nau­
dinga moterims, kurios vyrui 
advokatui nedrįstų išpasakoti 
tą, ką jos išpasakoja moteriai 
advokatei. Kada moteris įgys 
balsavimo teises, tai į ją bus po 
nekurio laiko žiūrima, kaip į 
sutvėrimą, lygų vyrui, ir tąsyk 
ir moteris advokatė galės tokį 
jau uždarbį turėti iš savo ama­
to, kaip ir vyras advokatas.

, Vyrai advokatai labai manda­
giai apsieina su moterims advo­
katėms, o teisėjai tankiai esti 
prielankesni link moterų advo­
kačių, kaip link vyrų. Įžymi 

i New Yorko advokatė pana Co­
leman sako, kad, nežiūrint vi- 

i šokių kliūčių, visgi, advokatys- 
. tė yra naudingas moterims užsi 

ėmimas.

Švedijos karalius sako, kad 
valstijos gerovė reikalauja, idant 

1 moterims butų duota politiškos 
teisės.

— Tu man da neatsakei ant 
klausimo. Aš klausiau: Ką tu da­
rytum, jeigu aš bučiau Lietuvos 
socijalistų karalium, o tu butum 
Amerikos socijalistų karalium ir 
aš, atvažiavęs su savo kareiviais į 
Ameriką, imčiau taisyti tau ausis 
ir deginti tavo žmonių turtą? Ką 
tu tada darytum, jei nebūtų valia 
kariauti?

— Socijalizmo gadynėje nebus 
jokių karuliu? Žmonės valdysis 
patįs per savo išrinktus, viršinin­
kus, per savo balsą. Niekas taip 
kvailai nedarys, kaip tamsta da­
bar manai. Žmonės bus apsišvie­
tę ir nekariaus prieš kiti kitus, 
kaip kad dabar. Mat, dabar ka­
rės yra keliamos tam, kad vienos 
šalies galiūnai ir kapitalistai galė­
tų aplupti kitą šalį- Jei pirmuose 
soeijalizmo laikuose bus kokie ne­
susipratimai tarp tautų, tai jie bus 
išrišami gražiai, ztaik^keliu.._ Ka- 
numenė nebus užlaikoma.

— Na, o ką tu man padarytum, 
jei aš tau tada žiebčiau į ausį ir 
imčiau degint tavo daigtus?

— Jei tamsta užduotum man į 
ausį ir imtum naikinti man reika­
lingus daigtus, tai butum nuteis­
tas pagal tų laikų konstituciją.

— O kur jus mane dėsite nubau­
dę? Juk sakote, kad kalėjimų ne­
bus socijalizmo laikuose.

— Gal but, kad kalėjimų ir ne­
bus, nes jie žmogų tik pagadina, o 
ne pataiso. Gana bus didelė bau 
smė, jeigu žmogų viešai pagarsins, 
kaipo negerai darantį, ir atims jam 
balsą ant nekurio laiko, o tas pri­
vers jį stengtis neprasižengti prieš 
visuomenę ir klausyti didžiumos.

— Tokia bausmė tai niekis: jus 
man balsą atimsit, o aš, būdamas 
be balso, galiu visiems socijalis- 

i tams ausis išskalbti. Ką tas su- 
! spendavimas man reiškia?...Nieko.

— Tokių laukinių žmonių mažai 
beatsiras, o jeigu atsiras, tai jie 
nebus išleidžiami iŠ pataisos namų.

— Na, trauk tave pypkiai, Po­
vyl. Gal tu ir tiesą kalbi ir gal, 
socijalizmui įvykus, bus daug ge­
resnis darbininko gyvenimas, nes, 
ištikrųjų, dabar darbininkai bai­
siai išnaudojami: darbai stoja, 
maistas brangsta, žodžiu sakant, 
tai gyva pekla darosi ant žemės. 
Bet man visgi neaišku: dabar tiek 
yra ponų, kurie visai nedirba, to­
kia daugybė kariumenės, kuri 
taipgi nedirba, o jus sakote, kad 
visi turės dirbti. Taigi, pasakyk 
man, iš kurios peklos jus to darbo 
tiek imsite, kad visiems užtektų? 
Juk dabar tokia daugybė yra ne­
dirbančių, o jau darbo negalima 
gauti.

— Tamstai dėde, reikia žinoti, 
kad dirbantiejie, t. y. tamsta, aš 
ir kiti darbininkai turi uždirbti 
pragyvenimą visiems nedirban­
tiems. Tokiu būdu, męs priversti 
dirbti sunkiai ir ilgas valandas. 
Jeigu visi dirbtų, kas tik valgo, 
tai mums nereiktų daugiau dirbti, 
kaip 3-4 valandas į dieną ir 4-5 
dienas į savaitę ir daug geriau gy-

ventume, negu dabar.
— Bravo, Povyl! Duok tikimi į 

revolverį ar bombą, einu ir ižmn į 
šių kokį dykaduonį-kapitalistą, . i

— Nesikarščiuok, dėde. Tamstą į 
užmušęs vieną kapitalistą, nep | 
gerinsi darbininkų būvio irtum | 
socijalizmas neįvyks.

— O gal man pasiseks kelis Ij | 
giai pamušti?

— Nors ir šimtą jų išmuĄĮrti į 
nieko nelaimėsi, tik užtrauksi ne į 
apykantą ir persekiojimus ant® 
cijalistų. *

— Kaipgi ne? Vieną uimufi, ‘ 
tai ir kitas sokeris bijos skriausti 
darbininką ir, bijo damas smerties^ 
paaukaus kelis t ūksiančios socija- 
listams ir pats liks socijalistų.

— Nei nesvajok apie tad, 
Nes kapitalistai tol nepasiduos | 
žmonių valiai, kol darbininkai ne- 
prispirs juos, kol darbo žmon® 
pątįsjiępaims vjslęą į sa^^HK

— Niekus kalbi, 
panaikinsi privatišką nuogavfflįm 
kada kas bus, o čia jau MmįME 
žmogus negali pakelti tos T 
naštos. Geriaus susitartų / 
socijalistai; viens vienur berti 
pokšt, kits kitur, ir atliktas 
kis.

— O tada atlėks keli šimtai® 
reivių, duos zalpą, tada kME 
nekaltiems. O kas iš to bus? lE 
žudys tūkstančius darbiniu!?] 
viskas.

— Tai kam socijalistai^^] 
«kovon, kovon*! o kaip irt® 
vot, tai bijosi?

— Kova, dėde, yra IM® 
Gal but, kad mums prisiek5® 
paskutinę kovą su ginkliriM 
bet męs turime taip ko M® 
kulkos ir kardai, kaipgi® 
žiau butų reikalingi 
siškai jų nereiktų. Jei®?® 
ir busime priversti griebei® 
ir kardo, tai tik tada, lač*’ 
darbininkų, bus didžiūnė | 
bar męs turime kovoti 
sipratlmą, per vienybę 
mus, per skleidimą socijri** 
principų tarp liaudies.

— Tai tu manai, kad M 
kai, pasiekę augšteadoM 
mo, susitarę nueis pas 
lenkę galvas, pasakys: Į® 
jusi; didinybė, atiduoti®^! 
bininkams, nes męs bubH| 
manai, caras nulips nuoflM 
Jis tą patį padarys, kaipM 
dien padarytų, jeigu d Iri 
cių imčiau bombas mėtyti- 1

— Ne tame dalykas, 
labiau apsišvietę, susiprt? J 
vieniję, busime tokia didi® 
kad jie turės musų pabį|® 
leisti savo sostus, o jei d® 
moju pasiduot, tai, aiiĮM 
galėsime pavartot ir spek| i

— Gerai, Povyl. Bet® 
kad šiandien neturi darbo® 
nos?

— Jeigu jau nėra darbo® 
nos, tai reikia organizuoti® 
bių minioms ir nuo x valdS® 
lauti darbo ir duoiĮOSįįi^^
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gu dabar.
Povyl! DuoktDrmii 
bombą, einu ir ūžmu 
kaduon į-kapitalistu 
rščiuok, dėde. Tamsį 
eną kapitalistą, įiept 
bininkų būvio ir tu* 
neįvyks.

man pasiseks kelis ly 
i!
r šimtą jų išmuši, irta

Kova prieš socijalizmą.

nesi, tik užtrauksi ne i 
ir persekiojimus ant R L

Buvo laikas ir da taip nese- • 
niai, kad kapitalistiškoji spau­
da patylomis apeidavo socijaliz- 
mo klausimą. Socijalistai skųs­
davosi, kad kapitalistai parodo 
socijalistams didelę panieką to 
kiu tylėjimu. Kapitalistai ro- 
kavo, jog socijalizmas daugiau 
ir nevertas, kaip tik tylios pa­
niekos. Da taip neseniai soci- 
jalistas skaitydavo už garbę, jei 
kokis kapitalistiškas laikraštis 
patalpindavo nors menką sccija- 
listo laiškelį/ kuriame buvo at­
sakoma kokiam užsipuolimui 
ant socijalizmo iš pusės kokio 
dvasiškio, politikieriaus ar pa­
ties laikraščio.

Kad ta kapitalistų pozicija 
keičiasi ir smarkiai keičiasi, 
šiandien visi mato. Pavyzdin, 
praeitą sekmadienį nemažiau, 
kaip penkiuose kapitalistiškuose 
New Yorko laikraščiuose, buvo 
šiokis ar tokis užsiminimas apie 
socijalizmą, buvo argumentuo­
jama už ir prieš socijalizmą; ži­
noma, daugiausiai buvo prieš. 
Bet visuose penkiuose atvejuose 
buvo galutinai išvesta, kad so-, 
cijalizmas, nežiūrint savo augš- 
tų idėjų ir jieškinių, visgi yra 
pavojus draugijai.

Kaip ten nebuvę, vienas da­
lykas pasirodo aiškiu — tai kad 
kapitalistai daugiau jau neigno- 

r ruoja socijalizmo, bet pripažįs^- 
| ta jį už spėką, gerą ar piktą, 
Bale visgi didelę spėką. Kas 
I tiesa, męs da negirdėjome jokį 
vkapitalistą ypatiškai argumen- 
Atuojant prieš socijalizmą. Ypa- 
Ktiškąj kapitalistai,^abelna^.da 
»nepertraukė savo gilaus tylėji- 
r mo, bet jų samdininkai — advo

i ne! Vieną nimnži, 
sokeris bijos skriiusti ' 
ir, bijodamas Arties, 
įelis tukstanfinssoeijar 
ats liks socijalistų. 
esvajok apie ta’b 
alls tai tol nepasiduos ' 
iai, kol darbininkai ne- x 
os, kol darbo., 
ms vįslęą.į sa^gmHH 
is kalbi,
privatišką nH08aiyį|B 

bus, o čia jau
■gali pakelį tos noruoja socijalizmo, jie apie jį 
eriaua susitartų W Į į J __
: viens vienur MIS 

; kitur, ir atliktaį^E'

pinigai tam tikslui. Kapitalis­
tams dingtelėjo, jog reikia tuo- 
jaus pradėti stiprinti partiją, 
kuri ateityj turės sau už užduo­
tį apveikti socijalizmą. -

Tas kapitalistas gana toli ma­
tė. Kaip jis pasakė, taip šian­
dien ir pradeda rodytis. Re- 
publikonų partija, stovinti už 
didžiąją pramonijų, už trustus, 
turės susidurti su Socialistų 
partija, stovinčią už tai, kad iš­
sivysčiusios pramonijos butų pa­
vestos visuomenės valdymui ir 
bendram visų naudojimuisi. 
Demokratų partija, daugiau 
stovėdama už smulkiąją pramo- 
niją, stovi skersai kelio pramoni- 
jinei evoliucijai, o, kaipo tokia, 
.negalės dalaikytk Gerai taip­
gi buvo atspėta, kad katalikų 
bažnyčia stos į atvirą kovą prieš 
socijalizmą ir gins tvirčiausią- 
ją kapitalistų partiją. Visur da­
bar katalikų bažnyčia prakeikia 
socijalizmą. Netik kunigai, bet 
ir vyskupai ir visi trįs šios ša­
lies tik-ką iškeptiejie kardino­
lai visur garsina kryžeivišką ka­
rę prieš socijalizmą. Da tik 
pora savaičių atgal tie trįs nau­
jieji Amerikos dvasiški tūzai 
maišė socijalizmą su purvais, 
kuomet jie buvo kapitalistų už­
kviesti į pokilius ir sakė ten sa­
vo prakalbas.

Ir jau nuolat matome kapita­
listiškoje spaudoje judinamą ir 
kritikuojamą socijalizmą. Ma­
tome, kad socijalistai sumuša 
kapitalistiškus argumentus ant 
visų pozicijų. Nors kapitalis­
tai ir klaidingai peratato socija­
lizmą ir išranda prieš jį eibes 
visokių painių, nors jie da ne-

partiją, skleidimas socijalizmo 
principų tarp minių ir įgavimas 
politiškų urėdų.

Mums dabar nesvarbu, ko­
kiu budu užsibaigs paskutinis 
susirėmimas tarp socijalizmo ir* 
kapitalizmo spėkų — mums hė-l 
svarbu, ar kapitalistai, pamatę, 
kad politišką pergalę męs lai­
mėjome, — gražiuoju užsileis 
mums ar pavartos visas spėkas, 
kad palaikyti bent kiek ilgiau 
barbarišką kapitalizmo gadynę 
Mums svarbu vienas daiktas — 
tai musų spėka. Nes musų lai­
mėjimas priguli nuo musų spė­
kos. Nuo spėkos visuomet pri­
gulėjo ir priguli pergalė kliasi- 
nėj kovoj. Kas gi yra didžiau­
sia draugijoj spėkai Tai darbi­
ninkai. O musų, socijalistų, už­
duotis yra išmokinti darbinin­
kus pažinti savo spėką, supa 
žindinti juos su socijalizmo 
principais, parodyti darbinin­
kams tikrą jų ir kapitalistų pa­
dėjimą. Todėl męs turime kar­
štai vesti socijalizmo propagan­
dą, kad pas mus butų didi susi­
pratusi spėka, ar ta spėką mums 
reiktų ar nereiktų pavartoti pa­
skutiniame susidūrime su kapi­
talizmo spėka.

J. Vijas.

Biznis ir idėja.
Vienas mano ypatiškas drau­

gas neseniai rašė man:
<Ar ir mane priskaitei 

eperijodiškų socijalistų*, 
slėpęs po «Dilginu*!

Tas tik da kartą parodo, kad 
neįeiki a slėptis^J^^djąflgas 
Spėjo ir Į®psj<b kas tas 
Dilginąs, nįs^S dalies įspėjojnr.

prie 
pasi-

laikraštininkai ir kiti visokie 
parsidavėliai jau ir labai neig*

la atlėks keli šimtai*® 
los zalpą, tada IdMB 
J. O kas iš to busi w 
ilstančius darbini^«

kam socijalistai^ r 
ovon»! o kaip 
įjosi!
a, dėde, yrakd^j | 
kad mums prldtdr Į 

s kovą su ginkliM I 
turime taip kojA 
kardai, kaip 
k reikalingi 
nereiktų.
priversti griett®^ ! 
tai tik tada, kfk’^ 
cų, bus didžiu®* ||
arime kovoti I 
h per vienybę, p
r skleidimą 
tarp liaudies.
tu manai, kadW 

iekę augštesnloJF 
tarę nueis pas 
Ivas, pasakys: 
inybė, atiduoti^ 
qb, nes męs susipi^ 
aras nulips nuoflF 
>tį padarys, kaip®* 
arytų, jeigu 
iu bombas mėtyi 
tame dalykas, S 
psišvietę, susipil i 
busime tokia did#! 
jūrės musų pabiri 
ro sostus, o jei neg 
įsiduot, tai, antf] 
5 pavartot ir spžty 
rai, Povyl. BetMI 
ndien neturi darbol

igu jau nėra darbai 
reikia organizwl 
ioms ir nuo yvalaS^ 
arbo ir duonos.

/Staugt

į. šneka ir garsiai šneka, o net 
šaukia ir rėkia, it įpuolę į des­
peraciją, kad negali papusti 
prieš vėją. Tai garsiai šneka, 
šaukia ir rėkia ne jie patįs, bet 
augštesni, kurie juos pasiuntė 
— kapitalistų pinigai.

Bet kodėl gi patįs kapitalistai 
ypatiškai neišeina kovoti prieš 
socijalizmą! Ar jie skaitytų to­
kią kovą sau už pažeminimą! 
Ar už perdaug didelės garbes 
atidavimą socijalistams! Išsyk 
taip išrodytų, bet, po teisybei, 
jie todėl neina ypatiškai į atvi­
rą kovą su socijalizmu, kad bi­
jo parodyti savo protišką žemu­
mą^ bukumą, vaikiškumą, ne- 
dasivystymą. Vienas-kitas ka­
pitalistas gal yra kada mėginęs 
viešai išsireikšti apie socijaliz­
mą, bet tik prajuokino klausy­
tojus ir persitikrino, kad jam 
neužsimoka viešai diskusuoti 
apie socijalizmą, jei jis nenori 
tapti pajuokimo dalyku. Nei 
vienas kapitalistų kliasios narys 

Į neužsitikėtų nei vienam kapita- 
I lietų kliasos nariui pavesti su- 
j mušti socijalizmą, apginant ka- 
L pitalizmą.
į Pora desėtkų metų atgal vie- 
I nas kiek toliau matantis kapi- 
[ talistas viešai pasakė, kad atei- 
I tyje bus vedama Amerikoje ko- 
F va tiktai tarp dviejų partijų: 
I tarp republikonų ir socijalistų 
| Jis da pridėjo, jog katalikų 
| bažnyčia pnbus republi- 
rkonams su geru patarnavimu.

Jo pastaba išsyk neatkreipė nie- 
[ tano atidos, bet, kada jis atsi- 
^S&ikė į kapitalistus, ragindamas 
| sudėti kiek pinigų išrinkimui iš 
įtikimo re publikoms ko preziden- 
I to, tai tuojaus pasipylė dideli

i

duoda socijalisrams per savo or­
ganus pasiteisinti iš užmetimų,

daugiau daugiau j ajor tampa 
žmonės užinteresuoti.

Tačiaus kaip uoliai soc’jaik- 
tiškoji spauda ir socijalistiskiejie 
kalbėtojai nekovotų prieš soci­
jalizmo iškraipymus ir prieš ka­
pitalistiškos rėdos silpnybes ir 
blogumus, tai vis dabar da ne­
būtų pati kova tarp viešpatau­
jančios kliasos ir socijalistų: tai 
tik ženklai, pažymint! pradžią 
kovos. Dabartinė kova tai tik 
susirėmimas tarp inteligentiš* 
kiaušių socijalistų spėkų ir 
tarp inteligentiškiausių kapi 
talislų apgynėjų spėkų. Taip 
sakant, dabar eina įžanginis su­
sirėmimas tarp pirmųjų socija­
lizmo ir pirmųjų kapitalizmo 
eilių. Musų kova nebus laimė­
ta vien tik užpuolimu ant pir­
mųjų kapitalistiškų eilių.

Kada ateis krizis-galutinis 
susirėmimas, tai teoretiškos dis­
kusijos vos tik mažutėlę rolę 
teloš iš atžvilgio į kovos laimė- 
j imą. Kapitalistiški elementai 
išstatys prieš socijalistus visas 
savo fiz škas spėkas — kariume- 
nę, laivyną, savo turtas ir da 
paklusnias sau belikusias valdiš­
kas įstaigas — įstatymdavystes 
ir teismus.
Musų užduotis išlaiko rengt sau 

spėkas: organizuotis, išrinkti sa­
vus draugus į miestų ir valstijų 
urėdus. Tas darbas, kaip da­
bar matosi, yra tai pirmiausias 
kelias, kuriuo męs prieisime 

''prie paskutinio susidūrimo su 
kapitalizmo spėkomis, kurias 
męs, taip prisirengę būdami, ir 
pergalėsime. Negalima visų 
kovos žingsnių da permatyti da­
bar. Bet tas a’šku, kad svar 
biausiu musų kovos įnagiu vi­
sada pasiliks organizavimas liau­
dies ir darbininkų į Socijalistų

įa taniTtikrų paslapčių. Bet tos 
paslapiįs gali but ir nekaltos, 
tarjanų fiakriaudžiančios žmo­
nes. KaįĮ-jkurios yra sujungtos 
su sukfami^ Iš tokios porelės 
gema "jriįįį skriaudos. Tame 
nėra jokW Šviesios idėjos, ko­
kią mąs ffirbiame.

Šviesi įdėja (mintis) yra ta, 
kuri teieįrbę rodo daugumai 
žmonių, 
šviečia vū 
žmonijos daliai. Ta idėja — 
kaip paslkų ragana: nuodija 
žmonėms maistą, vandenį, nuo 
dija proti ir kraują, atlikusį 
nuo josaiirbimo.

VienasWashingtono univer­
siteto profesorius sako, kad 
tik mažieįe biznieriai neteisingi 
sukčiai: niauka mieromis ir ki­
tais galan, o trustai, didėsės 
kompanips, esą veda biznį visai 
garbingai Nelaimė tik, kad 
tie didiee pavagia didžius že­
mės plotis, nuvagia svarus nuo 
muito a'ba akčyžios, kaip tai 
padarė akraus trustas, ir abel- 
□ai didžiais glėbiais plėšia vi- 
suomene ko mažiejie negal pa­
daryti. |

Mažieie biznieriai — arčiau­
si darbimkams. Jie patįs dir­
ba. Jie | darbininkų kilę, bet 
taukiaus yra darbininkų ir so­
cijalistų Iriesais. Mat jaučiasi 
poniškeaiais už juos, o svar­
biausia ts, kad pamyli tamsią­
ją idėją,su kurios pagelba nori 
greitai palobti. Ir kartais ge 
riausi uijistai ir socijalistai, ge­
rai gyniriejie darbininkų reika­
lus, kai, tik biznį įsikūrė, tuoj 
permai® savo protą, štai dėl- 
ko isėgįalistai tanhdai peikia 
biznsridp-buržuįus. Ir bėrei' 
kąj^fįl Tūgoja ant mųa už jų 

t»|>a. už

bnvo jam užtfetimaf/ ka<l į>rieš 
pat LŠS. susivažiavimą jis at­
naujino savo sąnarystę, kad ga­
vus but delegatu. Bet tas už­
metimas neturėjo nei rimtos sa­
tyros, nei kritikos, tik taip sau 
nusišypsojimą. Nors buvo ma­
tyt to draugo palinkimas prie 
perijodiškumo, bet tas galėjo 
atsitikti dėl kitų, da svarbesnių 
jo reikalų, negu kad pasinau­
dojimas socijalistiškumo perio­
dais (tarpais).

Visoks gyvenimo reikalas 
angliškai vadinasi ebusiness*. 
Lietuviai tą žodį pasisavinę su­
pranta siauresnėj prasmėj. «Biz 
nis> — pas mus verteivystė, 
pirklyba ir visokis darbas ne už 
paskirtą algą^

Verteiva su buržuaziška dū­
šia verčiasi ir vartosi savo reika­
luose, ir kuliais verčia ir varto 
savo pažvalgas. Visokią pro­
gą stengiasi išnaudoti. Nereik 
jam visuomeniškos išminties 
Ta yra jam išmintis, kuri jam 
naudą duoda. Jam nėr gyve­
nimo smagumo drauge su ki­
tais vienaminčiais žmonėmis. Jo 
smagumas plnigmaišyj. šian­
dien jis tautietis, rytoj socijalis- 
tas, poryt kaištas tikėjimo pil- 
dytojas, paskui pašėlęs bedie­
vis ir tt. vėl į rundą.

Toki greitalobiai progų gau­
dytojai — didžiausi juokų kąs­
niai. Męs mėgstame tokius 
pajuokti — ne tik męs, bet ir 
kiti, kas tik gali bent lig ku- 
riam-nors laipsniui nuosekliai 
paprotauti. Dėlto turime ne- 
pergreit susidraugauti su tokiais, 
metelninkais, kad nepasistačius 
patiems ant juoko.

* 
e *Biznis, sako negal būti visai 

teisingas. Tiesa, jis reikalau-

idėja ta, kuri 
mažai-mažytei

Melas ir vagystė garbi 
profesija.

Kad pragyvenimas šioje gadynė­
je sunkus, tai ne naujiena. Skau­
dus ant gyvenimo sunkumo galima 
išgirsti kiekviename užkampyje 
Ta tiesa atkartojama netik pavie­
nių ypatų, draugijos narių, bet ir 
draugijų, kaipo organizacijų. Kon­
kurencija skleidžiasi taip sparčiai, 
kad visiems prisieina vis daugiaus 
skubintis, norint ką-nors pelnyti. 
Pavyzdin, atskiri žmonės, norėda 
mi ką-nors atsiekti, priversti veik­
ti savo naudai daugiaus, nei kiti į 
juos panašus.

Pavienėms spėkoms neišgalint 
atlikti svarbesnių užmanymų, tve­
riama įvairios korporacijos, lenk- 
tyniuojančios tarpe savęs iki mo­
nopolijos susitvėrimui. Noras lai­
mėti lenktynes pavirsta į garbin­
gą profesiją ir reikalauja daug 
kiekvienoje pramonijos ir išdir- 
bystės šakoje studijavimo, gabu­
mo, narsos ir kantrybes. Geriau 
mokąs atlikti darbą, jei darbinin­
kas, gauna didesnę užmokestį; jei 
savininkas, gauna didesnį pelną; 
jei korporacija, apart to, da įgyja 
didesnę galę ateičiai.

Tas-pat principas paliečia tau 
tas ir viešpatijas.

Kas svarbu ir verta patčmijimo 
tame apsireiškime, tai kad tūlos 
mokslo šakos lenktyniavimo pro­
fesijoje pasiekia pastebėtinai augs 
tą laipsnį, ypatingai tos šakos, ku­
rios remiasi ant pasipelnijimo sve­
timo darbo vaisiais. Pavyzdin, pa­
imkime paprastą vagilių. Abel- 
na nuomone, vagiliaus darbas 
skaitomas lengvu ir pelningu. 
Praktika gi parodo priešingai. Da­
bartiniuose laikuose, kuomet visur 
pilna didelių pinigynų-bankų ir 
labai mažai kas nešiojasi su savim 
daugiaus, kaip keliatą dolerių; 
kuomet tie, ką laiko daugiaus pi­
nigų pas save, turi nei gaisro ne-

galima už dauginus, 
daiktus, apvagiant, to 
daiktų vartotojus-žmo- 
neretai apgaudinėjama 

kad

tose ir daugybes darbininkų. Jos 
viršininkai važinėjosi dailiuose au­
tomobiliuose ir sukosi augštesnėje 
draugijoje. Jie toliai pardavojo 
akcijas, mokėjo didelius procentus 
ir dividendus, surinko daugiaus 
$3,000,000, kol gailaus tapo sugau­
ti ir patupdyti kalėjiman po pu­
santrų metų už ^pavartojimą kra- 
sos apgavingiems tikslams*. Tar 
pe korporacijos aukų radosi keliū­
tas piniguočių, Europos kunigaik­
ščių ir visokių pirklių, norėjusių 
greitai pralobti, čia vėl puola 
akis, kiek tai mokslo, gabumo ir 
drąsos reikėjo, kad apgaudinėti to­
kią daugybę žmonių ir surinkti 
tiek pinigų.

Tokių apgavysčių, nesiskirian­
čių nuo vagystės, galima priskai- 
tyti tūkstančiais kasmet.

Paimkime, kad ir paprastus *tei 
singusM trustus ir korporacijas. 
Kiekviena didelė korporacija ar 
trustas yra sutvertas su tikslu gau­
ti, kaip 
duodamus 
kiu budu, 
nes, kurie
melagingais pasiteisinimais, 
dalykai ir darbas pabrangę.

Dabar paimkime valdžią . Val­
džia beveik visur randasi vagilių 
rankose, apvagiančių pavaldinius, 
ar ukėsus įvairiais nelegaliais, 
bet jų pačių valdžios legalizuotais 
budais. Kadangi pasaulyje ran­
dasi daugybė visokių rųšių vagi­
lių, priklausančių įvairioms tau­
toms, pertai randasi daugelis vieš­
patijų. Kiekviena jų užlaiko di­
deles armijas kareivių po priedan­
ga reikalo <rapglnti tėvynę» nuo vi­
durinių ar svetimų priešų. Prie 
armijos visuomet užlaikoma daug 
inžinierių, dirbančių pagerinimui 
užmušimo įraukiu, daugybė dar­
bininkų, gaminančių pagerintus 
įrankius ir tt. Po priedanga „ap 
gynimo tėvynės* valdžios tykoja 
tinkamos progos užpulti ant »prie- 
šo» ir apvogti jį, atimti jo žemę Ir

___ ^r sayo po- 
litikavimą apvagia, apiplėšia kitas 
silpnesnes šalis da gudriau, nei 
anie mokytį ir miklus bankų plė-

vogti už pačius
kus, melagius ir sukČiua*

Bet ar ilgai vienos viwpatjSteB 
galeb apiplėŠinėti kitas viešpatys­
tes ir apvaginėti savo piliečius! Ar 
ilgai vagystė ir melas bus garbi 
profesijai

jfynoa B.

deginamaa su įvairioms ,prieiiaLLtetnfl>?^ieŠPą^lptės 
soms plienines saugos šėpas, va^t- 
Uo amatas pasidaro labai sunkus ir 
reikalauja daug mokslo ir gabumo.

dyn^^ turi viešpataut, negali 
turėt
įvykus socijalizmui turės persi- 
mainjt ir pavirst visuomeniš­
kais ir kooperativiškais bizniais 
visų (žmonių naudai, — bet jų 
nieks iš mus nepasmerkia taip, ' 
kad jau jiems nebūtų šiandien 
gyvenimo teisės.

Patįs biznieriai, pamylėję 
mažumos reikalų <idėją», tuomi 
patim paniekina, pažemina biz­
nio dvasią ir patįs save prieš 
darbininkų akis.

Iš dalies tas ir gerai: jeigu 
toks baržujukas-biznierėlis seks 
paskui savo tamsiąją idėją ir sy­
kiu tarnaus darbininkų idėjai, 
tai is to išeis tik šmeižimas šitos 
antrosios įdėjos-sociįalizmo. 
Toks buržujus vertas da pagyri­
mo, kad neveidmainiauja, ne­
tarnauja dviem dievam. Bet 
įstabu, kad kai-kurie ir kiek 
-galint-teisingi mus tautiečiai- 
biznieriai, patarnavusiejie dagi 
darbininkų idėjai, apsiskelbia 
stovinčiais ant «tautiškos* papė­
dės ir šnairai žiuri į didžiausią­
ją tautos dalį-darbininkus. Jie 
tuomi užsipelno buržujų var­
dą ir rugoja ant mus už tą savo 
užpelną.

Jie gatavi tamsinti tą didės- 
nęją tautos dalį, kad patiems y- 
patiškai iš jų padarius biznį 
Jie nepripažįsta to lietuvių fi 
losofijos punkto, kad eranka 
ranką mazgojai. Jiems reikia, 
kad tik jų rankos butų baltos, 
kad mazgotų jas darbininkai.

Jų idėja esanti tautystė; jie 
tautą mylį. Jie nemyli žmonių 
n męs, nei durni, nei kytri, ne­
galime suprasti, kaip jie gali 
mylėti tautą!

J. Ballruiaitia.

idealo ženklo — jie

tų dolerių Iš saugbs šėpos vieiioie '■ 
bank oj e. Darbas bu vo atlik tasį į
tarp 1 ir 2 vai. naktį tirštai apgy­
ventoje vietoje, ant svarbios did­
miesčio gatvės. Vagiliaus pasis­
lėpta skiepe prieš užbaigą dienos 
darbo; prisaugota laikas, kada sar­
gas nuėjo ant užkandos, užsikrau- 
styta elevatorių ant trečio augšto 
ir dinamitu suardyta šėpa. Kaip 
žinoma, sprogstantis dinamitas pa­
daro daug triukšmo. Kad to nie­
kas neišgirstų, vagiliaus pataiky­
ta uždegti dinamitą tuo m laik, ka­
da pro šalį ėjo iškeltas (elevated) 
elektrinis traukinys. Padegti 
dinamitą tiesiai negalima, nes 
sprogdamas užmuštų ir padegėją; 
knatą vartoti irgi neparanku, nes 
traukinys prabėga greitai, o kna­
tas dega labai povaliai. Kad iš­
vengti tų neparankumų, vagiliaus 
pavartota elektra ir, esant saugio­
je vietoje, išsproginta dinamitas 
pačiame laike.

Tokius vagilius paprastai gaudo 
taip-pat gudrus špicllai, vartoja 
viską iki šuns uoslės ir pirštų nuo­
spaudų, suradimui pėdsakų. Va­
giliui tas butą atmintyje. Taigi 
jo dirbta su pirštinėmis, atžaga­
riai apsiautais čeverykais ir kam­
barys užmiešta mišiniu amoni jos 

. su valerijoniniaiš lašais ir siera. 
: Kiek laiko, energijos, studijavi­

mo ir gabumo sunaudota, kad pa­
sipelnyti kelintu dolerių svetimo 
darbo!

Yra ir vagilių korporacijos. Šios 
veikia ant plataus pamato ir pla­
čioje dirvoje. Nevagia tiesiog iš 
kišeniaus ar iš bankos, bet išgal­
voja daugybes melagysčių, labai 
panašių į teisybę. Taip praeitais 
metais New Yorke suimta da bro­
liai, viršininkai žymios sukčių 
korporacijos. Ji vedė prekystę į- 
vairiomis akcijomis, išduotomis 
nesančių ir nebuvusių pelningų 
pramonijų ir kasyklų. Korpora­
cija turėjo daugybes advokatų, pa- 
dėjusių pusę amžiaus ar daugiaus 
studijavimui, kaip apeiti aplink 
įstatymų. Ji laikė brangius ofi­
sus ir kambarius ymiausiose vie-

Kuo socijalizmas nėra, o 
kuo yra.

Pasigailėjimas bieduų, užsidegi 
mas link lygybės ir laisvės, pripa­
žinimas, kad dabartinėje draugijo­
je nėra teisybės, ir noras prašalin-

I nėra tai spcijaliz- 
__ H Pasmerkimas turtų ir pa­
guodoj i mas biednystės, ką męs 
matome krikščionijoje ir kitose re­
ligijose, nėra tai socijalizmas. Se­
nųjų laikų komunizmas, kuris bu­
vo prieš atsiradimą privatiSkos 
nuosavybės, nėra tai socijalizmas, 
nors daugybė svajotojų manė gali­
mu esant išganyti žmoniją per ko­
munizmą. Visuose tuose atsitiki­
muose galima rasti tikrus pamatus 
kapitalistiškam surėdymui su jo 
priešgynybėmis — antagonizmais. 
Šiandieninis socijalizmas yra kū­
dikis kapitalistiškos draugijos ir 
kliasinės kovos, kuri eina tarp 
išnaudotojų ir išnaudojamų. Be to 
negalėtų būti socijalizmo. Sooija- 
lizmas Ir etika—tai du skirtingi 
dalykai. Tą reikia tvirtai įsitė- 
myti.

s ti visą tą blogą 
mas. Pasmerki

Iš Liebknechto.

Kaip bus Išradėjui atlyginama 
socijalizmo gadynėje.

Visokių pramonijų ir išdirbys- 
čių užveizdos nuolat reikalaus žmo­
nių, kurie galėtų išrasti kokį pa­
gerinimą tose pramonijose ir išdir- 
bystėse. Pramonijų ir išdirbysčių 
užveizdos arba patįs žmonės galės 
nutarti, kiek vertas kokis išradi­
mas, ir pagal tai atlyginti išradė­
jui. __

Labai retas kuris žmogus stovi 
augščiau savo protiškame išsivys­
tyme, negu literatūra, kurią jis 
skaito i



Reikalas duonos ir .meilūs
Varo musų progresą pirmyn.

, - Žmogus turi tris skyrius instink- 
< tiviškų geidulių, kurie jį vedą prie 

trijų skirtingų tikslų; galima, vie 
nok, pasakyti, kad visi tie geidu­
lių skyriai veda prie vieno tikslo, 
prie palaikymo veislės. Bet kitų 
dviejų instinktiviškų geidnlių daž­
nai reikia tam, kad užtikrinti pa­
laikymą veislės.

Pirmu ir seniausiu iš tų instink 
tiviškų geidulių yra noras gyventi, 
noras palaikyti savo gyvybę; ant­
ru iš eilės yra patraukimas veistis, 
arba lytiškas impulsas (patrauki­
mas, pastumėjimas); trečiu yra 
patraukimas palaikyti draugiją, 
tai yra draugijinis, bei socijališ­
kas instinktas. |

* Abelnai imant, tie visi trįs ins­
tinktai žmoguje sutinka, susitaiko 
kits su kitu ir pagelbsti kits kito 
tikslų atsiekiami, bet kartais atsi­
tinka tarp jų susidūrimai, ir dėl 
pirmojo instinkto—noro gyventi— 
tąsyk aukaujasi kiti du.

Męs žinome, kad tie trįs instink­
tai yra prasidėję labai tolimoje se­
novėje, bet ne visi trįs jie yra vie­
nokio senumo.

Pirmuose, žemiausiuose, gyvy­
bės laipsniuose palaikymas savo 
gyvasties yra svarbiausiu, o gal ir 
vienatiniu pamatu gyvūno pastan­
gų . Tas instinktas yra seniausias, 
bet bijologijoje (moksle apie gyvy­
bę) jis nėra svarbiausias. Nes, 
kaip tik nauja gentkartė išsi veisia, 
tai dingsta bijologiška vertė to 
instinkto, spiriančio palaikyti sa­
vo ypatišką gyvybę; kai-kuriuose 
atsitikimuose tuojaus po išveisimui 
liaujasi veikęs instinktas savęs pa­
laikymo.

Veisimasis yra pamatas visokio 
gyvenimo, augmeninio ir gyvuniš- 
ko.

Kada ateina veisimosi laikas, tą­
syk veisimos! instinktas galingai 
išeina prieŠakyn, o savęs palaiky­
mas tampa tiktai antrinės svarbos 
dalyku.

Draugijinis, bei socijališkas 
instink tas daug vėliau, teišsivystė..

žudo musų kūdikius, ir Borgių, 
kurie užnuodija mums maistą ir 
gėrimą. Visokie Napoleonai Bo 
napartai ir visokie Morganai, Roc- 
kefelleriai, Carnegies lieja draugi 
jos penėtojų darbininkų kraują, 
idant prisiplėšus garbės ir turtų; 
teismai neprisilaiko valstijos atsto­
vų nuosprendžių; grafteriai (suk­
čiai, papirkėjai ir kyšių ėmėjai) 
sukemša į kalėjimus tuos, kurie 
užtaria darbininką; liuosybė spau­
dos ir žodžio yra varžoma ir laužo­
ma, liuosybė, kurios iškovojimui 
tūkstančiai geriausių žmonių per 
ištisus metašimčius aukavo savo 
gerbūvį ir net gyvastis. Visa tas 
sako, jog tvarka, prie kurios tokie 
dalykai galimi, yra netikusi, jog 
ii neapsaugoja ypatos, jog ji netar­
nauja palaikymui gyvybės ir ger­
būvio didžiausiam skaitliui ypatų. 
Todėl ta tvarka turi baigtis, ir 
žmonės jai padarys galą, kaipo 
gerbūvio ir progreso trukdytojui.

Niekas nepajiegs palaikyti tokią 
tvarką, kaip tik dauguma žmonių 
įgys reikalingas žinias apie ją ir a 
pie galimą geresnę tvarką. Žino­
jimas sujudins žmones prie veiki­
mo, kurį neįstengs užgniaužti visos 
atžagareiviškos senosios tvarkos . 
palaikes.

Draugijos užduotis yra rūpintis 
žmogumi, rupinties visais žmonė­
mis. Kada draugija to neatlieka, 
tai, žinoma, visados rasis neužga 
nėdinti, kurie tokiai draugijai ne­
duos ramumo.

instinktas, Juo jis yra stipresnes.
Tos ypatybės, kurios paskiau­

siai išsivystė, lengviausiai užsilei­
džia, pasitaikius priešingoms ap­
linkybėms.

Draugijinis Išlikimas svarbiau­
sias.

Bijologai tiki, kad regėjimas ir 
girdėjimas yra paskiausia išsivystę Į 

. kimo pajautimai; užtat, ateinant : 
senatvei, tuodu pąjautimai pir- < 
miausiai nusilpnėja ir nyksta, tuo ] 
tarpu kaip dasilytėjlmo jausmas ] 
tęsiasi ilgiausiai, kadangi jis pir- , 
miausiai gyvybėje išsivystė.

Žmogaus išlikimas ir užsilaiky­
mas daugiausiai priguli nuo drau­
gijinio jo gyvenimo; draugijinis, 
bei socijališkas patraukimas žmo­
gui yra svarbesnis, negu katinui 
nagai, negu ežiui dygliai, negu zui- 

; .kini greitumas.
Tas draugijinis patraukimas, pa 

jautimas,ar pageidavimas yra tvir 
‘ čiausias pas augščlausiai išsivys­
čiusias y patas. Nors istoriškai jis 
yra vėlesnis, negu du augščiau mi­
nėti instinktai, bei impulsai, bei 
patraukimai, vienok jis yra di­
džiausios svarbos veiksniu. Jis u- 
žima augščiausią vietą palaikymui 
žmonių draugijos (nesakau atskirų 
ypatų). Tiktai per šitą instinktą 
žmonija tegalėjo pakilti augščiau 
urvinio bei žiauriausio laukinio 
Žmogaus, atskyriam, pavienai gy- 

’ venuslo. Bet kadangi draugijinis 
instinktas vėliau išsivystė už ianuo­
du pirmuosius instinktus, todėl jis 
yra silpnesnis ir todėl žmonės jį 
greičiau sulaužo-peržengia prie 
sunkesnių aplinkybių.

Visi žmogaus veikimai ir karės 
buvo iššaukti alkiu duonos, ir vi 
sas savo draugijines įstaigas insti­
tucijas žmogus išrado ir sustatė 
taip, kad jos pirmų-pirmiauslai 
patenkintų žmogų valgiu, o pertai 
if palaikytų žmogaus veislę ir 
žmonių draugiją.
Jūsų pinigai Ir jūsų gyvenimas^

Draugijinės organizacijos esti pa- 
’ grobiamos visokių Herodų, korte

Instinktiviški geidimai ir drau­
gijinis surėdymas turi būti 

sutartinėje.
Draugijiniame gyvenime pir 

miausia pavienių ypatų užduočia 
yra taip užsilaikyti, kad, gerbiant 
savo ypatiškas teises, neperžengti 
ir nesusiaurinti kitų draugijos na­
rių teisių; draugijos nariai taip 
elgtis privalo, kad didžiausia dau­
guma arba visa draugija galėtų 
tarpti ir turėti gerbūvį, kad visi 
turėtų proga lygiai džiaugtis gyve­
nimu.

Asmuo, norėdama gyventi, turi 
gintis, jei į

apginti draugiją nuo užpuolikų; 
tada jis turi aukauti net savo gy­
vastį, idant tokia ar tokia draugi­
ja galėtų išliktu Jei jis to neda­
rys, tai ir ta draugija bus paglem 
žta kitos draugijos ir podraug su , 
ja jis pats. Kartais da gali dingti 
ir ji ir jis, jeigu draugijos nariai 
nebus pasiryžę už savo draugiją 
galvas kloti. Draugijinis instink­
tas paprastai ima viršų, tai yra, 
atskiros ypatos išvieno gina savo 
draugiją, nors apginant ir mirti 
reikėtų. Vadinasi, draugijos la­
bas yra statomas pirmiau, negu at­
skirų ypatų labas. O tas išeina 
ant naudos ir draugijai ir atski­
roms jos ypatoms.

Bet draugija turi būti verta to 
kių aukų. Joje turėtų kiekvienas 
stovėti už visus ir visi už kiekvie­
ną.

Nei vienas nenorėtų padėti savo 
gyvastį, idant apginti didelio va 
gies dideles vagystes; nei nuo vie­
no negalima reikalauti, kad turėtų 
didelį patrijotizmą prie tos vietos, 

1 kur jis gyvena, jeigu toje vietoje 
jis yra spaudžiamas ir skriaudžia­
mas, jeigu per kitų lupimus jis ne­
gali bent kiek žmoniškiau pragy­
venti.

Didiejie pramonijiniai iŠnaudo- 
' tojai turės iš gerai sutvarkytos
* draugijos pranykti su arklavagiais, 
L' žmogžudžiais ir padegėjais. Tų
* žmonių užsiėmimai priešingi tikrai 

draugijos gerovei.
Musų laikuose pramonija taip 

suorganizuota, kad visi žmonės 
randasi malonėje ir valioje kelių 
trustų ir kapitalistų. Męs dalei- 
džiame keliatui kapitalistų valdyti 
žemę ir mašinas ir samdytis pa­
mokslininkus, kad šie šauktų alka­
niems:* «Nevogk.»

Daugiau yra religijos viename 
kepale duonos, negu tikėjimuose 
visų bažnyčių, kokios kada buvo, 
yra ar bus.

Malda ir giesmė tai ne tikėjimas, 
tai tik laiko praleidimas bei pasi­
linksminimas.

Ir męs neprivalome pasiduoti 
doros taisyklėms, kurios buvo iš-

dirbtos 2000 metų atgak įTos tai 
• syklės gali but prilygintos prie 

maistų, seniai jau seniai sudėtų į 
skardines (kenus).
Lavinimasis ir apšvieti užims 

vietą gyvuliškos spėkos.
Jau pirmiau Kovoje# buvo rašy­

ta, kad didelė dalis musų prasižen­
gėlių ir kriminalistų yra Išsigimę į 

j senovės laukinius musų pirmtaku- 
. nūs arba net į gyvulius, per ku- 
. riuos męs turėjome pefeitiiki išsi- 
i vystėme ligi šiandieniniam savo 
. augštumui. Gali išsigimti žiaurus 
) ir kraugerio gi žmonės ;galiįšsi gi m 
į ti jie su dideliais palinkimais vog- 
! ti ir t. p.

Juk žinoma, kad gema vaikai su 
vuodegomis, sa šešiai&j)apaičiais, 
kaip pas šunį. Neretai matome 
kai-kuriuos žmones tinnt dantis, 
panašius į šuns ar kitol draskančio 
gyvūno dantis; o tokieidantįs pri­
mena, kad pas tuos žmones dantįs 
yra išsigimę į gyvulišką savo pirm 
takunų dantis arba 
pirmtakunų dantis, kario buvo 
reikalingi draskymui žž lios mėsos, 
kada ugnis da nebuvo i i

Bet gerai sutvarkytoji 
j e išsigimusiejie bei 
kiejie prasikaltėliai ne urėtų but 
baudžiami ir kankinami 
lėjami ir lavinami ir t ikiu budu 
paverčiami į dorus, įaudingus 
draugijos narius. Buvo aikai, kad 
turintis daugiausiai fizškos spė­
kos buvo labiausiai drs įgijos ger­
biamas ir į didvyrius pr įkaitomos. 
Ir jis tuo laiku ištikro auvo nau 
dingesnis draugijai ne u fiziškai 
silpna ypata. Jis galėji 
šiai priešų išmušti, jiskuvo nau­
dingesnis, gaudant žvėri 
dėlė ypatos fiziška pa; 
dien nėra reikalinga, ii todėl męs 
negerbiame ypatos tik 
ji yra fiziškai stipri.

Šitas amžius yra amžii > įroto ir 
nervų spėkos. Geriausaii 20-to 
metašimčio ginklais yra* 
dis, laisva spauda, koop iraiviška 
organizacija, spaudžiamoji aušina 
(presas) ir žmonių vienybė Tais 
tai ginklais

ma mokslo vyrui, išradč^iteplio- 
riui, muzikantui, ūkininkui Ir pa 
prastamdarbininkui, negĮi karei­
viui. Karių didvyriai didžiai dau­
gumai išrodo žmonių žudikais ir 
jų garbė smarkiai žemyn smunka.

Žmogžudystės labai susimažins 
arba išnyks, kada pasiliaus karės, 
kada valstija nekars neužmuši- 
nes prasikaltėlių, bet {ydysjuos. 
Nes dabar žmonyse Išsiauklėja 
žiaurus jausmai, matantį kaip per 
kares žudoma šimtai lakstančių 
žmonių ir kaip už masindama pra­
sikaltėliai. Z. AL

(Siužetas paimtas Iš 1899—1900 m., tikras atsitikimas.) 
Parašė Žemaitė.

—o—
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savo pirm 
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rasta.
draugijo- 
naturališ-

o tik auk-

daugiau

. Bet di­
egą šian-

ž tai, kad

auvas žo-

(Tąsa.)
— Niekur nenakvosiu, — tarė posrednikas, 

išsitraukęs laikrodėlį, žiūrėdamas. — Cyst jau vė­
lu... pas kleboną ant Gajaus, paskui namo.

— Ot, kleboną atsiminus... Kokį šiandien 
juoką dasigirdome, —juokėsi raštininkas, net akįs 
jam spindėjo, — viršaitis sužinojo dideliai svarbią 
naujieną apie musų kleboną.

— Na, kaip, kokią naujieną! — klausė pos­
rednikas.

— Man trumpai tepasakė, nebuvo laiko, — 
tarė raštininkas, kreipdamasis į viršaitį, — paša 
kyk dąbar aiškiai, štai ir ponas posrednikas girdės, 
kaip ten nuplėšė, kaip sumindžiojo caro paveiks­
lus...

— Vot kakoj podliec! —- net nuo krėslo pašo, 
kęs, posrednikas sušuko, —• sakyk, sakyk, kaip 
ten buvo, kame!

— Nenuplėšė, nei sumindžiojo, tik liepė išme 
sti... balvonais išvadino...

Viršaitis toliau pasakojo visą atsitikimą, bu 
vusį pas Rimeiką, visą klebono kalbą atkartojo. 
Viršaitis nelabai aiškiai tesugebėjo rusiškai kalbė 
ti, tai raštininkas kiekvieną jo sakinį, kiekvieną 
žodį savotiškai vis posrednikui persakė, išaiškino. 
O tas, ant krėslo šokinėdamas, ir spjaudosi, ir kei­
kia, ir juokiasi, dyvijasi ir viršaitį giria, jog mo- 
lodlec. Viršaitis, pamatęs, kad jo kalba posredni 
k ui taip patiko, tai kalė, tai zalatijo, gražino, nuo 
savęs j? ris i d ėdamas; raštininkas, da nuo savęs pa- 
gražmdamas, juokino ir piktino posredniką; taip 
ir priplepėjo ant klebono butus ir nebūtus daik 
tus. Nebesumodamas, ką daugiau bepameluoti, 
viršaitis pamažu prasišalino, džiaugdamasis gavęs 
pagyrimą nuo vyresnybės, o antra, vėl džiangda 
masis išlaiko kyšiais ir magaryčiomis klebonijoj.

Jeigu butų kokia bėda klebonui, — galvojo 
sau, — gerai pamylės, da į kišenių pakiš, tuomet 
galėsiu ant doproso atmainyti savo kalbą; juk čia 
niekas negirdėjo, kaip dabar kalbėjome...
meika melavo, tai Rimeika kaltas. Kaip jis pa­
sakojo, taip atkartojau... Prastą žmogų įpainiojus 
į dielą, pasipila magaryčios... bet kleboną įpainio­
ti į dielą — taištuka... tegul nebūna užsimerkęs, 
tegul pamato reikalingą žmogų... žinos, kas po 
kam...

Posrednikas, su raštininku pasilikę vienudu, o 
džiaugėsi, rankas trynė. Raštininkas pasitiesė ra­
šyti; posrednikas sako, o tas rašo; pasišnekėdami, 
.pagalvodami, prirašė didžiausią popierą, perskaitę 

kui netikri. į ėmė kita 
B®BBijvel galvbjo, vėl taisė, kalbėjosi ir vėl rašė. 
Iš to džiaugsmo nei miego nebenorėjo, maž per vi­
są naktį darbavosi.

Nuo to laiko praslinko jau pora savaičių, dau­
gumas jau primiršo tą atsitikimą, mat, visi jau nus­
tojo plepėję apie klebono kalbą. Rimeikai patįs jau 
nusiramino, ūpas jų pasitaisė. Patsai užpirko mi­
šias, kad Dievas duotų dvasią šventą visiems lie- 
žuvninkams. Pati kasdien kalba dalį rožančiaus 
prie Panelės švenčiausios, melsdama, kad per jos 
užtarimą Dievas apverstų viską ant gero, tvirtai 
tikėdama, jog be Dievo valios plaukas nuo galvos 
jai nenukris.

pamoja

Jei Ri-

Kas trumpina amtiy, s '
Tarp kitų priežasčių, trumpinan­

čių žmogaus amžių, gani žymią 1 
vietą užima nežinojimas, lai p vai 
gyti arba neturėjimas atsakančio 
valgio, kad ir žinotum, kaip val­
gyti. Bet veik visi, turintiejie ir 
neturiutiejie atsakantį valgį} nemo- 1 
ka valgyti taip, kad iš valgio kū­
nas ir smegenis turėtų tiek nau­
dos, kiek privalėtų.

Paprastai žmonės valgo perdaug.
Daugelis valgo perdaug*todėl, 

kad maistas esti gardus ir, pradė­
jus valgyti, tokie valgo tol, kol 
gardu, paprastai sakant, kollenda. 
čia4š dalies kalti ir šiandieniniai 
virėjai, kurie pavertė valgio pri- 
taisymą į kokią tai dailę, idant už­
ganėdinti valgančių jų liežuvius ir 
gomorius ir patraukti juo® prie 
daug valgymo. Paskui prie per­
daug valgymo pritraukia svaigi- 
nantlejie gėralai. Žmogus Šiaip 
jau nenorėtų valgyti, bet, kada iš 

‘ geria, tai atsiranda ir apetitas. Ta 
čiaus skilvys, po priėmimui alko­
holio, silpniau tevirina maistą, ir 
iš tos priežasties kįla vidurių ąuį- 

j rimas. V
i Jeigu žiūonės gerai kramtytų 

maistą, tai jie daug mažiau suval­
gytų, nęgu kad valgo nesukramtę.

Be to, valgyti reikia visada to­
mis pačiomis valandomis^ Kada 
valgoma visad tuo pačiu laiku, tai 
skilvys geriausiai prisirengęs yra 

i priimti tuo laiku maistą.
• Aon—medidl/S.

**** \
Vieną rytą beauštant, staiga debesis iškilo, vi­

sas dangus apsiniaukė; ištiko vėtra, žaibai blizga 
ir griaustinis griauja, bet netraukiai, rodos, tolyn; 
o čia lytus, kaip iš viedro, pasipylė. Beveizint 
visi grioviai prisipildė vandeniu, dirvos patižo, 
pievos pasruvo klanais, nebesuspėjo nei vanduo 
nusekti, nes iš viršaus pila ir pila. Nuo medžių 
varva, nuo pastogių čiurkšlėmis bėga, ant kelio 
kur duobelėse klanai apsiputojo.

Žmonės dairosi, — kas čia bus! Nei prie dar­
bo į lauką gali išeiti, nei galvijų kaip išginti; be­
sidairant ėmė iš vakarų gaidryties, lytus retėti; 
vėtra nuščiuvo, o debesis, rodos, kas stumte stu­
mia į rytus. Nors debesis saulę užstoję laiko ir 
miškai rytų pusėje da pilkuoja, vėjas ūžia, bet ant 
galvo lytus jau nustojo, dangus nušvito, medžiai 
da lašino vandenį nuo lapų, nuo pastogių rečiau 
bepakšnojo. Ant žemės vanduo, putodamas, dirb­
damas sau takus, gurgėjo, kur tik pakalniau, pra­
simušė: plūdo, seko, tartum nusigandęs ko, puolė, 
sau vietos j ieškodamas, kur nu plūsti. Klanai tik 
žliurkso ant kietos žemės, nesijudina savo spėko­
mis, bet ir tie ilgai nežliurksojo. Piemens, ginda­
mi bandas, šoko pliaukšti po klanus, taškyties; ki­
tą net visiškai ištaškė, išspardė; banda autkojų 
išnešiojo. Nusigaidrijus, žmonės po laukus ėmė 
krutėti. Į miestelį atvažiavo kelintas pačios vy­
resnybės vežimų. Kepurės visų su spitėmis kak­
toje; diržais, virvėmis apsikabinėję, dybsturo pa- 
k are i ainiais; da vienas vežimas atžvangėjo, maty­
ti, da didesnės vyresnybės prisiėdęs; tie stačiai į 
kleboniją nužvangėjo.’ Pirmiejie taipgi, arklius 
palikę miestelyje, patįs pėsti per purvynus šoblė- 
mis velkini nutaškė į kleboniją. Kas pasitikęs, 

1 vyras ar boba, žiopso ir atsisukęs da stebisi, kas 
čia ir kur eina.

Sujudo-sukruto klebonijoj. Žinoma, tiek 
, svečių sulaukę, šeimyna laksto, klebonas siuntinė- 
l ja zakrastijoną, organistą pašaukti. Gaspadinė, 
k galvą susiėmusi, verkia, visi nusigandę, įsikarščia­

vę puolinėją, graibstosi. Subėgo špitolninkai ir 
artimosios davatkos, kelintai bobelių ir vyrų iš

miestelio. Viens kito klausinėja, dievaguojai 
stebisi; kas Čia, kaip, iš kur, ko tie svečiai, į 
Čia darys! O tie svečiai, didiejie tik viduj pat 
kleboną, o kiti ant padverijos aplink vėžintą ska 
kioja, dybsturo; klebonas, išraudonavęs, netni 
lynas, šian puolęs, ten puolęs, po pakajų 
išbėgęs ant gonkų, su organista pašneka,
ja, taip-pat ir su zakrastijonu; kažin ką jam pi 
liepė, parūkavo; da vyrų miesčionių pasišaukė, di 
pašnekėjo, vis trumpai, greitai, o balsas jam 
ba. Jaunasis kunigiukas irgi, čiuprą pastatu 
laksto, durimis tranko.

Netrukus, išnešė ryšelį ir klebonas, plošČiiu 
apsisiautęs, sėdo į vežimą. Apsidairęs, kad 8 
tiek žmonių prisirinko, tarė:

— No, parapijonįs, sudiev! Gal nebematys 
te manęs... Aš už savo nuodėmes išpakutavosin, 
bet jus nekurie neišpakutavosite...

Nuvažiavo... Klebonas su vienu vyresniuąi 
viename vežime, kunigiukas su kitu barzdylaant 
rame vežime; nužvangėjo, nupliauškė, 
taškosi, čia paliko, kaip butų vanagas 
viščiukų pagavęs ir nusinešęs, o viščiukai, 
nusigandę, tyliratsikvošėję laksto, į augž 
darni ciep! ciep! ciep! Taip ir čia, išvežus 
nusigandę, nustebę žmonės žiuri viens kitam 
Paskui subruzdo davatkėlės, bobelės verkti:

— O Jėzus, Marija! — suklykė gaspadinį 
rankas užlaužusi, perpuolė ant klebonijos gonh 
lipynės ir nualpo.

— O motina švenčiausia! Kaip velniai duĄ 
pagavę, išlakino...

Kaip neužnyks cypti, kaukti davatkos, bota. I 
visokiais balsais verkti; prie žemės krinta, plauką £ 
nuo galvos sau rauna, plėšosi, draskosi, rodos, n | 
dna diena jau stojo. Ant to klyksmo ir daugiu | 
žmonių, bobų subėgo ir žydai miestelyje sujudf f 
laksto išsigandę, barzdas papūtę, klausinėja, ij | 
diškai blerba, bet niekas tikrai nepermano; Kl | 
čia stojosi ir už ką! Už ką klebonas sakė pakub R 
vosiąs! Už ką parapijonįs neiš paku tavosią! B* | 
bos, davatkos klykia, vyrai rūpestingai galvoj B 
rokuojasi:

— Žinau tikrai, klausiau žandaro, —rokso | 
organista, — aiškiai pasakė, jog už įžeidimą Ir S r 
spjaudymą caro, pa veikslo...

— Kame tas paveikslas caro! Bažnyčioje ui 
ra, kame jį rado!

— Dabar, broleli, daug nereikia, prasitari 
žodį ir stupai...

— Bet kame, kas girdėjo... kas liežuviikišot
— Palauk-palauk! bene bus čia taip, i 

minė vienas, — pas Rimeiką andai kažin ko klebo­
nas apsibaręs... girdėjau staršinai pasakojo.,,

— Je, je! girdėjau ir aš Rimeiką pasakojaDt> B 
—- pątyirtino kitas, — buk klebonas išvadifriš^į^ 
vbnaiVk^ai^liau&'pweLksIusf liepęs išmest^ į

— Tat jau bus ūžtą patį... Pas kok|Bi* |W 
meiką! v-

— O gi pas tą turtingąjį, bagotąjį, kuriu®* B 
kutęs, į kunigą panašus.

— O tai Judošius! Poną Dievą glėbiais^* k 
sto, o kunigus ėda...

— Įtikėk tai kam; rodos, geriausias t 
o vilkas avies kailyj...

Tokios kalbos pasklido po visą kleboniją, B ? 
plėtė ir į miestelį. Davatkos, bobos, verkdamos i 
susiriesdamos, keikia Rimeiką, kaip kuri beauge į 
ba:

— Gyvas į peklą nudardėsi už tokį darbą!-- |
— Prie mirties neprisišauksi kunigo.?. K
— Tokiam Judošiui akis išbadyti... įbafoy® fe 

nei į šventorių neįsileisti prakeiktąjį...’ 401 B
— Suėdė musų kunigėlius... kad jį gyvą to gr 

mės suėstų...
— Kur męs dabar dingsime be kunigėliai | 

Dievuliau brangus!
Tokie ir tam lygus keiksmai pasipylė ant® 

meikos galvos; visas skausmas ir pasigailėjus B 
kunigų virto į kerštą ir apmaudą ant Rimelta |į 
jis ir jis didžiausias kaltininkas su ėdime knoty | 
pasirodė visų akyse.

Po miestelį verkia žmoneliai, rankas laužo, l | 
toliau į parapiją, į sodžius da nesiplatina tanS B 
j iena taip sparčiai. Prastą dieną mažai kas B® B 
džiaus tesilanko į miestelį arba, atbėgęs ktf* B 
karštu reikalu, nesurankios visų naujienų. Vieri || 
pamažu pasklido garsas ir toliau į parapiją, jogB 
bėra kunigų. Vienas tiki, kitas netiki, safe į 
Baikos, iurbut, kame varpą lieja ir paleido B 
garsą, kad varpas butų garsesnis.

Atėjus nedėliai, eina į bažnyčią žmonės firf 
skutinios. Didis, mažas, kiekvienas nori suM 
teisybę apie kunigus. Nuo pat ryto prisirbR 
žmonių daugybė: pašventoryj, ant švenforM 
miestelyje ant gatvės, susispiesdami, sustagjBĮ 
būriais, šnekasi, pasakoja. Vienas matęs, 
žinąs, kitas girdėjęs, vis apie ištrėmimą kunąH 
Besiklausydami, kiti pečiais trauko, stebini q 
vas linguoja. Kiti kumsčias gniaužo, dantistu 
tina, spjaudosi, o visur tik girdėti RimeikąM 
jaut. Moteriškės, lyg nusiminusios, lyg num 
dusios, vaikščioja, maišosi, o kiekviena aorl 
greičiausiai sužinoti, kaip čia buvo, kaip čia 
si; taigi, kur užklupdamos kokią davatką 
ar špitolninkę, apstodamos klausinėja, dievagoW 
si, garbsto, daugumas verkia, vardą Dievo to1*! 
o taip-pat visur Rimeiką garbavoja. Taip •rj 
bažnyčią lauke visokios kalbos maišosi, o 
bažnyčioje, rodos, viskas apmiręs. Vienas 
altarista spaviedojo nuo ryto ir išėjo namo, j 
mišių nėra, nei varpt| niekam neskambino " 
ti, tykus pašaliai (Užbaiga seka) J
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IŠ GYVENIMO GELMIŲ.
(Pagal žodžius Kaulo M.)
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o kiekviena nori b® 
na buvo, kaip člaiM® 
kokią davatką 
klausinėja, dievag^B 
ia, vardą Dievo 
;arbavo j a. Taip S#ĮĮ 
raibos maišosi, vO1M 
nuiręs. Vienas 
fto ir išėjo namo. JtH 
am neskambino — 
žbaiga seka)
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Juk žmonės — tai plunksna, kurią vėjas neša 
ten, į kurią pusę jis pučia. Žmonės — tai tokis 
lengvas gurnui u k as tešlos, kurį gali mėtyt gaspa- 
dinė taip, kaip jos to momento vidurinis pamėgi­
mas rodo. Žodžiu — žmonės tik tiems gali išro- 

’ dyti didžiu daiktu, kurie ką-nors nori iš tų žmo­
nių pelnyti. Nekalbėčiau jums, skaitytojai, to 
visko, ką manau pasakyti, bet gyvenimas, eidamas 
savo keliu, suvisu neužgina rastis ant svieto tiems, 
kuriems, mano nuomone, reikėtų mirti da pirm už­
gimimo. Kas jie tokie, tai aš abejoju, kad jus ne­
būtumėte girdėję — tai socijalistai.

Sakau, gyvenimas eina savo keliu, vienok tas 
neperiškadija žmones mėtyti ten, kur pasinori 
mest metėjui. Juk «rimtoji* laikraštija seniai jau 
sakė, kad socijalistai — tai avanturistai. Vienok 
nelaimė! Žmonės yra silpni, žmonės yra lengvi, 
žmonės —lengvatikiai; jie anaiptol neklauso rim­
tumo, neigi atsižvelgia į rimtumą. Žmonės žiuri 
ten, kur blizga. Tėmykite.

Sumanyta blizgutis — moterų teisės. Suma­
nė jį socijalistai. Ir žmonės, į tą blizgutį bežiu 
rėdami, visai nemato, kad jie gali dingti nuo šio 
pasaulio regračio. Šviesuomenė apie tai perspėja, 
bet kur tau! Neklauso! Šviesuomenė savo refe­
ratuose nurodo • geologiškąjį*, ((biologiškąjį*, ((fizio­
logiškąjį* ir aanatomiškąjį* moteries stovį ir paro­
do, kad ji nei pagal savo kūno sudėjimą, nei kitus 
galus negali tikti politikoje, — vienok socijalistai 
savo varo: jie sumaišo prelegentas pačiame jų už- 
sikarščiavime ir išverčia dalyką taip, kad žmonės 
rėkte rėkia: ((Moterims teisių!*

Kad pagelbėti musų prelegentams atsilaikyti 
savo gražiame tiksle, t. y. parodyt moteries niekur 
netinkamumą, — aš privesiu savo patyrimus iš sa 
vo paties gyvenimo. Gal tiejie mano patyrimai 
išgelbės ir nevieną socljalistą nao tos bedugnės, į 
kurią jau jie per pusę sulindę. Tuos faktus bei 
patyrimus paimu iŠ savo užrašų knygutės, kurioje 
yra užrašyta visas mano sugyvenimas su septynio 
mis pačiomis. Pradedu nuo pirmosios.

N 1. Mažiukė, juodbruvė, su ilgais, rangy- 
tais plaukais ir didelėmis, kaip kumeliuko, akimis. 
Liekna ir mikli, kaip sprenžina, ir graži. Aš su­
sijudinau josios nusižeminimu ir malonumu, kas 
viskas atsimušė josios akyse, ir taipgi tykumu — 
išimtinas daiktas, kurį aš priskaitau moteriškei už 
augsčiaufiį tąlantą! Tai buvo aprubežiuotas, bet 
pilnas tiesos ir atvirumo sutvėrimas. Ji neatskir- 
davo, kas tai yra Amerika ir kas Lietuva; ji retai 
skaitė, nieko nežinojo, viskam dyvijosi, bet užtai 

^nei sykį nesumelavo iš anksto apmislytu melu; nei x

verkt, ji verkė, kada reikėjo juoktis, ji juokėsi, 
neatsižvelgdama nei į vietą, nei į laiką. Užtikri­
nu, kad nei viena katė nemylėjo taip savo katiną, 
kaip toji mažiukė moteriškė mylėjo mane. Per 
dienas ji neatsitolino nuo manęs nei ant žingsnio 
ir žiurėjo į mano veidą, tarytam ant mano kaktos 
buvo užrašytos gaidos, pagal kurias ji kvėpavo, 
judėjo ir kalbėjo... Dienos ir valandos, kuriose ji 
manęs nematė, skaitėsi išbrauktomis iš jos gyveni­
mo puslapių. Naktimis, kada aš knarkiau, kaip 
paskučiausis tinginys, ji, jeigu miegojo, tai matė 
mane sapnyje. Jeigu gi jai pasisekdavo nuvaikyti 
miegą, tai ji, atsistojusi kampe, siuntė į dangų 
maldas už savo vyrą. Jos maldų turinį tik tada 
galėčiau perduoti, jeigu bučiau romanistas, vienok 
galiu drąsiai sakyti, jog jos maldos buvo pilnos lo 
gikos, nes ji buvo mylinti savo vyrą moteriškė. 
Persistatau sau, kiek toji moteriškė turėjo nuogąs­
čių dėl manęs! Jeigu kokią minutą virš paskirto 
laiko vėliau grįždavau namo, jos širdį rasdavau 
drebančią: ar aš nelikau kame-nors suvažinėtas, 
sumindžiotas ir tt. Jeigu aš grįždavau pasigėręs, 
jokie keiksmai nesulaikydavo ją nuo pridėjimo 
šalto kompreso prie mano karštos galvos...

Vienok... muselė tiktai tada priimni, kada ji 
zirbia apie nosį minutą, kitą ir... paskiaus dingsta 
tolumoj; bet, jeigu ji pradeda lįsti 1 akis, lipa ant 
kaktos, nežiūrėdama ant mosavimo, — esame pri­
versti ją sugaut ir sumaigyt... Mano pati buvo ir­
gi panaši muselė. Jos amžinas veizėjlmas į mano 
akis, nuolatinis prižiūrėjimas mano apetito, ligų ir 
slogų užbaniutijo mane. Galų-gale aš neišlai­
kiau... Prie to, jos meilė buvo jai tik vien kan­
kynė. Amžinas tylėjimas ir balandžio nusižemi- 
nimas prirodė pilną jos beginklumą. Aš nunuo­
dijau ją...

N 2. Moteriškė su amžinai šypsančius! veidu I 
Ir primerktomis akimis. Sympatiška ir brangiai 
pasirėdžiusį. Ant kiek mano pirmoji pati buvo 
tyki ir užsidariusi, ant tiek Si kalbinga ir nenusė- 
džianti. Romanistas butų ją pavadinęs moteriške, I 
susidedančia vien iš nervų; aš gi neikiek nekly- I 
dau, vadindamas ją kunn, susidedančiu iš sodos ir 
rūgšties. Tai. buvo bonka gerų rūgščių barščių 
laike jos atkimšimo. Fizijologai nežino organiz­
mų, kurie skubintų gyvent, o, vienok, mano mote­
ries kraujo virimas skubėjo, nelyginant ameriko­
niškas ekspresinis traukinys, ir pulsas jos mušė 120 
sykių, net jai miegant. Ji skubino kvėpuot, kal­
bėt, mylėt. Nuo manęs ji reikalavo nuolatinio ju­
dėjimo, bėgimo, šaudymo, duelių etc. Ip-užma- 
čiusi kada-Dors mane snaudžiant ar mąstant su 

H>ypke dantyse, sujudindavo visus nervus ir keikė 
'tą dieną ir valandą, kada ją su manimi suvienijo 
moterystės ryšiai. Pertikrint ją, jog aš jau seniai 
pergyvbnan tą laiką, kas jai butų druska jos ju­
dančiam kūnai, — nebuvo galima. Ant visų nu­

no argumentų ji atsakydavo isteriką. Kad išvengt 
klyksmų ir čirškėjimų, aš buvau priverstas noroms 
-nenoroms šokt, šaudyt ir muštis. Greit tokis gy­
venimas man įkūrėjo ir aš... kreipiausi daktaro pa­
geltos.

N 3. Augšta ir liekna baltveidė, su mėlyno­
mis akimis. Ant veido matyti išreiškimas nuo­
lankumo ir sykiu pažinimas savo vertės. Tan­
kiausia ji buvo užsimąsčiusi ir žiurėjo į dangų ir 
kožną minutą išleidinėjo kankinančius atsidūsėji­
mus. Beveik visada kalbėjo apie principus. Jei 
kas bandė dasilytėti jos principų, ji stengėsi but 
be pasigailėjimo...

— Nepadoru, - kalbėjo ji man, - nešiot barz­
dą, kada iš jos galima padaryt priegalvį neturtin­
gam!

— Viešpatie, dėlko ji kenčia? Kas per prie­
žastis? - klausiau aš pats savęs, prisiklausydamas 
jos atsidūsėjimams...

Žmogus myli paslaptingumą — štai dėlko aš 
pamylėjau geltonplaukę. Bet paslaptis greit išsi­
aiškino. Netikėtai aš užtikau jos užrašų knygutę, 
kur suradau šiokią eilutę: <Noras išgelbėti savo 
nelaimingą tėvą, įsibriovusį į negeistinas pinkles, 
privertė mane stoti auka ir išeiti už turtingo Rau- 
lo. Atleisk man, Povyl!*. Kaip vėliaus dažinojau, 
Povylas buvo davatkiškas filosofas ir savo filosofi­
jos durnuose nebematė savosios numylėtos, kuri 
buvo į jį įsimylėjusi... Taigi sykiu su savo prin­
cipais, neilg trukus, ji nusikraustė pas Abraomą.

N 4. Mergaitė su pritinkančiu, bet amžinai 
nusigandusiu ir stebiančiusi veidu. Pirklio duk­
tė... Sykiu su 200 takšt, pasogos ji atnešė į mano 
namus baisų paprotį grajyt gamas ir dainuot ro­
mansą “Ir vėl aš su tavim*... Kuomet ji nemie­
gojo ir nevalgė, ji grajijo; kada negrajijo, tai dai­
navo. Gamos ir romansai ištraukė iš manęs gįslas | 
(aš dabar be gįslų) ir subirėjo visas mano girdėji- 
mo aparatas. Ilgai kenčiau, bet anksti ar vėlai 
užjautimas pačiam sau juk turėjo paimti viršų: 
atėjo daktaras ir viskas užsibaigė...

N 5. Ilganosė moteriškė su niekados nesijuo­
kiančia fizijonomija. Buvo trumparegė ir nešiojo 
akinius Dėvėjo paprastas drapanas, be jokių pa­
puošalų. Mokinosi užrubežyje ir mąstė apie mok­
slinčiaus karjerą. Suvalgė visus Darwinus, MilFus 
ir kalbėjo vien tik apie protingas dalykas. Pati 
ko ji man savo originališkumu. Spiritualistai, po- 
zi t i vis tai, mate rij alls ta i taip ir bėrėsi išjos bur­
nos.. . Kalbėdamas su ja pirmą sykį, aš jaučiausi 
kvailiu. Pagal mano veidą ji suprato, kad aš bu­
kaprotis, bet nežiūrėjo į mane iš augšto, priešin­
gai, najiviškai (prastadušiogai) mokino mane, 
kaip tapti nekvailu. Kada grįžome iš bažuj^ios 
po šliubui, ji pasakojo man apie vestyy

z '"maut, - . 
kaulė yra mongoliška; tuojau ji man nuroae/^d 
kiu budu esti išmiernojamos makaulės. Aš klau­
siau, klausiau... Tolesnis mano gyvenimas buvo 
vien iš klausimo... Ji kalbėjo, aš klausiau... Jei­
gu atsitaikydavo naktyje nubusti, tai aš mačiau 
dvi akis, įsmeigtas į lubas arba į mano makaulę,

— ,Neperiškadyk man... Aš mąstau... — kal­
bėjo ji, kuomet aš pradėdavau gretintis su meila- 
vimais...

Už savaitės po vestuvių mano galvoje jau tu: | 
pėjo persitikrinimas: protingos moteriškės persun­
ktos dėl musų brolių-vyrų! Amžinai jausti save, 
kaip aut egzaminų, ir visada jaustis save kvailu — 
pasiutusiai sunku! Kaip vagis, aš sykį pritykinau 
ir įmečiau įjos kavos puoduką fosforinės rūgšties...

N 6. Mergaitė, pritraukusi mane savo naji- 
viškumu ir nepaliečiamybe pobūdžio. Tai buvo, 
meilus ir lengvas vaikutis, vienok už mėnesio jau I užmuštas drg. Leonas Mažeika, 
pasirodė sukančiasl verpste, atsirėmusia ant vai-1vaiIcinas- Jis ilgą laiką prigulėjo 

 

šių, madų ir liežuvių. Mažiukas purvo gumulu-|Prie 80 ^SS. kuopos ir prie Laisvės

. , . .. . . priel draugystės .Liet. kun. nepriėmė jo
kūną į kapines, nėsa velionis buvo 
laisvai manantis ir nėjo išpažintin. 
Bet airys kunigas priėmė į savo 
katalikiškas kapines ir už savo pa­
tarnavimą nieko neėmė, tik už ka­
pines reikėjo užmokėt. Jis sakė, 
kad, nelaimei atsitikus, nereikia 
žiūrėti į neatliktą išpažintį.

r JB. A. a. Leoną palydėjo į kapines
nuodų, kuriuos aš buvau pritaisęs savo vuošvet | ben*8 Liuosybės Draugystė. Ša-

Jeigunešis nuotikis, galbūt, ji butų buvusi gyva j Ūmais grabo nešta du vainikai— 
ir po šiai dienai... (vienas nuo 80 kuopos, kitas nuo

Ir su šiuom baigiu aš savo pasakojimą. AŠ Į laisves Draugystės. Bažnytiniai
• - - - — - k|lietuviai nedalyvavo laidotuvėse.

Antanuko. į

Boston, Mass.
Paskutiniu laiku Bostono lietu­

viai sukruto šelpti Lawrence strei­
ką J Per Kruvinojo Nedėldienio 
apvaikščiojimą tapo surinkta aukų 
$9,75 tik per vieną P. Ketvirtį. 
Dabar vėl 4 vasario 60 kp. LSS. 
laike koncertėlį, kuriame surink­
tas f visas aukas $12,70 paskyrė 
stnukeriams ir išrinko tam tikrą 
komitetą, kad parengtų tuom tiks­
lu dvas. prakalbas, kur tikimasi 
vėl prinkt kokį desėtką-kitą dol. 
Taspats komitetas tapo įgaliotas 
įnešti ir Vytauto draugystei suma­
nymą, kad paremtų tą taip svarbų 
rėil 
mą 
kyr 
save narių $14,07 ko lėk tos. Šv. 
Kai 
ižd^ $25,00 ir surinko kolektos 
$1100. Vytautinė taipgi nutarė 
parmgti 11 vasario, nedėlioj, pra­
kaltos ta m-pat mieriui. 60 kp. 
LSS įgaliojo F. J. Bagočių susiži- 
not^fiu straikerių komitetu, taip 
ka^ jei butų reikalas surengt 
Layence’o lietuviams prakalbas, 
Balčius nuvažiuotų už kalbėtoją.

J. P. Kaulinaitis.

So. Englewood, Chicago.
Hvo parengtos LSSA. prakal 

boslkur susitvėrė nauja LSS. kuo­
pa i 28 narių. Mėnesinių mokes­
čių bu sumokėta $7.25, kurias pri­
sius Centrą iždininkas A. Bruo 
žisj

Bilbetojais buvo šie draugai: 
M. juška, K. Jančauskis, T. Dun­
duli ir S. Danilavičia. Prakalbos 
vislius labai patiko. Žmonių su­
siriko šimtas su viršum, tik gaila, 
katj moterų teatėjo vos penkios. ; 

’ * — —
kie is kaliniams surinkta ^9,90.

ilą. Komitetas savo įgalioji- 
tliko ir Vytautinė dr-stė pas- 
iš savo iždo. $25 ir surinko iš

lieto dr-stė paskyrė iš savo

buvo šalta. Aukų politiš-

M. Daučiunast

> Terre Haute, Ind.
j Ii musų miestelyj darbininkai 
an'prad^da atbusti. Tą liudija 

as LSS. kuopos iš

r ketiname surengti

kas, vienok pataikė barstyti mano pinigus, 
to mokėjų šukuoti kiekvieną už praleistą nors vie 
ną skatikėlį ne per jos rankas. Tankias isterikas, 
privilegijuotą pilvo nevirinimą ir mušimą tarnai­
čių per veidą skaitė už pirmą sau pareigą. Apsi­
vedė su manimi tik dėlto, kad aš turtingas ir už 
dviejų dienų prieš vestuves pasirodė man neištiki­
ma. Kaip-ten netikėtai, nuodydamas savo na- 
muose žiurkes, sykiu nunuodijau ir ją...

N 7. Ši mirė per klaidą: išgėrė netikėtai

manau, skaitytojas gana aiškiai supras ir perina* 
tys, kaip moteriškė toli gražu negali prisitaikyti 
prie kitų pasaulio gyvūnų. Ką, bekalbė t apie tei­
ses, kurias joms žada suteikt naujosios mados in­
žinieriai. Neabejoju, kad nevienas atsiras tokis, 
kuris 1 pavadins mane žmogžudžiu, ir užmes map, 
buk aš antroj dienoj medaus mėnesio jau žudžiau 
savo pačias. Tas netiesa! Tegul pažiūri į mano 
metrikų knygutę/ ir ten ras, kad aš po daugelio 
dvasiškų kankinimųsi tvėriausi ar morfijaus ar 
fosforinių brėžiukų (Lai atleidžia man moteris! 
Bevolverį aš rokuojn nepritinkant žudymui mote­
rų. Žiurkes ir moteris priimta nuodyt fosforu). 
Apie dvasišką kankinimąsi dėl moteriškės gali pa­
liudyti ir nevienas socijalistas, ką neretai net savo 
Idėjas joms pašvenčia. Bet Šiandien aš užbaigiu 
pasakojimą apie tą didžiausią žmonijos plėgą, ti­
kėdamas, jog neužilgo vėl prisieis pakalbėti.

Montello, Mass
28 sausio buvo diskusijos temo­

je, «Ar moterims reikia turėti ly­
gias tiesas su vyrais*. NegatIviško - 
ji pusė, tai yra ta, kuri darodinėjo, 
kad moterims nereikia tokių teisių, 
pavartojo nešvarius išsireiškimus 
ir koliones pažeminimui moterų, o 
diskusantai buvo da ir socijalistai. 
Tai buvo jau trečios diskusijos šią 
žiemą ir visose trijose diskusantai 
neparodė nei rimtumo, nei dalykų 
pažinimo.

Bevelnis.

So. Omaha, Nebr
Vietinis klebonas J. Jonaitis pra­

dėjo valkiotis po stubas ir deginti 
pirmeiviškus laikraščius. 27 sau­
sio jis užėjo vakare pas Žalpius, 
pas kuriuos ant stalo gulėjo<Kova», 
Keleivis*, «Rygos Naujienos*,•Lie­

tuva*, «Vien. Lietuvninkų*, ^Tėvy­
nė*, ^Katalikas* ir *Tarka*. Ku­
nigas pagriebė «Kovą*, ^Keleivį*, 
•Rygos Naujienas* ir «Tėvynę* ir 
kyšt į pečių. Tarp tų laikraščių 
buvo apdraudos (Insurance) popie- 
ros, kurios podraug su laikraščiais 
ir supleškėjo. Po to su vėjais tė­
vas dvasiškas išniko lauk. Na, 
ar sveiko proto žmogus yra-tas juo­
das kunigas? A. Zalpis.

Detroit, Mich.
Vietinis kunigas Kazys Valaitis 

sausio 29-30 pasigarsino angliškuo­
se laikraščiuose, kaip jis kovoja su 
socijalistais. Jis ten rašė, kad jis 
pats, parapijos prezid. P. Morkū­
nas ir da kiti aštuonį per kelis mė­
nesius jau darbuojasi prieš tulus 
lietuvius, platinančius bedieviškus 
raštus ir kritikuojančius dievo 
klaidas, padarytas biblijoj. La­
biausia kunigėliui rupi nubausti 
F. Gražį ir M. Mockų arba užčiaupi 
jiems burną.

Iš angliškų laikraščių pasirodo, 
kad kun. Valaitis jau nuo senoko 
laiko turi pasisamdęs ant bedievių 
sprando advokatus McHugh ir Gal­
lagher.

Kunigas visur skundėsi, bet, 
niekur nieko negavęs, pasiuntė sa- 
vo advokatus į ^nskričįo

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
MOKSLAEIVIŲ RATELIS.
11 vas.j, ned., Lietuvių Moksla- 

eivių Ratelis «Meteoras* parengė 
pirmą savo vakarą, kuris atsibuvo 
Sv. Kazimiero bažnyčios svetainė 

f je. Vakarą atidarė kun. Kaulakis.
J. Klimas, med. stud., kalbėjo 

apie maistą, jo valgymą ir užduo­
tis, kurias visokį maisto skyriai 
atlieka žmogaus kūne. Daug ko 
naudingo pasakė, tik perdaug 
mokslišką kalbą vartojo ir gilinosi 
į maisto virinimo smulkmenas. 
Buvo pagarsinta, jog jis kalbės a 
pie hygiėna, tat butų geriau buvę, 
jei butų ir pakalbėjęs apie žinoti- 
niausiąs abelnos hygiėnos dalykus.

Lošta ((Vienas iš musų tur apsi­
vesti*. Pp. A. Dambrauskas, med. 
stud., lošė Krištopo rolėje ir Ign. 
Rndminas Ferdinando rolėje. Abu­
du lošė taip puikiai, kad nelengva 
ir pasakyti, katras geriau. Tetos 
rolę suvis gerai atlošė p-lė St. Bra- 
zaičiutė ir Onytės—L. Karužių te.

Apie «Turtą ir jo įtekmę draugi­
joj* kalbėjo p. R. Karuža. Tai 
nebuvo rimta kalba iš politiškos 
ekonomijos, o tik bizniškai-kuni- 
giška. Kalbėjo nuobodžiai ir per­
daug ilgai.

Buvo pagarsinta, kad p. Jasins- 
kas kalbės apie «Mokslą tarp lietu­
vių Amerikoj*, vienok jis apie tai 

į visai mažai teužsiminė ir visą lai­
ką bandė klausytojus pertikrint, 
kad ne partijos neša žmonėms lai­
me, bet tik mokslas. Sako, nerei­
kią mums nei socijalizmo, nei re- 
publikonizmo, bet prieš kunigą bi­
jojo pasakyt, kad nereikia ir kata- 
likizmo.

P-lė M. Karužiutė puikiai pagie­
dojo «Ave Mariau. P-s V. Arba- 
šauckas gerai nugriežė ant smuiko 
•Spring Song*,, ant piano pritarė 
jam p-lė A. Arbašauckaitė. P lė 
L. Karužiutė taipgi dailiai pas­
kambino ant piano. Aukų surink­
ta 20 dol. ((Meteorai. KJoresp.

T. M. D. VAKARAS.
Vasario 10 d. minėta draugys­

tė parengė vakarą, kur buvo 
bandoma lošt komedija <Auk­
so Dievaičiai). Bet kas buvo

kurfe'ir išėmę nuo teisėjo Mandell p!

prakalbas. Jeigu kuris iš gabes­
nių kalbėtojų-socijalistų, važinėda- 
rrias su prakalboms, atvažiuotų į 
misų apielinkę, k u r-nors nepertoli 
nto šio miesto, kaip tai, į Westvil- 
U Hl., ar net į Chicago, Ill., tai 
nįęs geistame, kad ir pas mus atsi­
lankytų, tik kad malonėtų pranešt 

, bent mėnesiu anksčiau apie savo 
pribuvimą, kad męs galėtume pri­
sirengti.

Kp. sekr. J. Albaitis.
1224 Tippecanoe st. 

Terre Haute, Ind.

Hazleton, Pa.
2d sausio anglių kasyklose tapo

injunction prieš Gražį ir Mockų 
•už kėlimą vaidų bažnyčioje*.

Nors Gražia 1910 m. iš viso te* 
buvo tik keturis sykius Valaičio 
bažnyčioj, o 1911 m. tik sykį; nors 
socijalistai tik padalina lapelius 
arba kokią laisvą literatūrą ties 
bažnyčia,—vienok Valaitis įskun­
dė ir anglų laikraščiuose apgarsino, 
kad jie laike pamaldų kas šventa­
dienį Marą triukšmą prie bažnyčios 
durų, daužą langus, tranką duris

Injunction, pagal įstatymus, turi 
buri atnešta kaltininkui tą dieną, 
kurią išimta, bet jau desėtkas die­
nų praėjo nuo injunction pagarsi­
nimo laikraščiuose, o ^kaltininkai® 
dajos nematė. Išimti injunction 
’ w * i $50.

“Kovos* Reporteris.
Plymouth, Pa.

Tūlas Plymoutho Parapijonas 
savo korespondencijoj No. 3 <Drau- 
go* dėkavoja dievui, kad katalikai 
taip dorai praleidę kalėdų Šventes. 
Anot Plymoutho Parapįjono, tai 
katalikai da dorai praleidžia šven­
tes, jeigu gauna po porą juodų an­
takių, besimušdami; jeigu į darbą 
grįžta tik į ketvirtą-penktą dieną 
po švenčių ir jeigu bosas turi da 
trims dienoms atleisti juos pasilsė­
ti. Vienas parapijonas surinko 
$32,00 parapijos reikalams, bet už­
sigynė ir sėdi sau su ramia sąžine, 
kaip ir dera Plymoutho geram pa- 
rapijonui. Jaunas Socijalistas.

mooas gali pasakyti, nes negali- 
ma buvo suprasti, ar tai repeti­
cijos, ar tai prie scenos rengi- 

J masis, ar taip ko jieškojimas: 
' vieni artistai skaito iš knygelių, 

antri kraiposi, kaip boba ropė­
se, o treti tik lupas krutina ir 
rankoms mosikuoja, kur kampe 
stovėdami atsukę nugaras link 
publikos, ir taip atsiįrė iki pusei 
veikalo ir galų gale likvidavo 
sceną, aiškindami, kad toliaus 
lošt nebegali. Taip ir užsibai­
gė garsus <Aukso Dievaičių* 
perstatymas.

I
^« JUO 

lašnoja

DRAMATIŠKAS RATELIS.
Vasario 11 d. tikrai tapo at­

gaivintas Dramatiškas Ratelis 
iš 24 narių, kurie maž-daug y- 
ra apsipažinę su scena. Į Dram. 
Rat. valdybą tapo išrinkta šios 
ypatos: organizatorium V. Jakš- 
tys, pagelbininku A. Abroma- 
vi&a, sekretorium N. Kumelai­
tė, iždininku J. Gaigalas, reži­
sierium A. Dagis, sufliorium A. 
Bernotas.

Tam susirinkime dalyvavo at­
stovai nuo l-mos kuopos, kurie 
užkvietė D. Ratelį dalyvauti su­
rengtame l-mos kp. sceniškame 
vakare, kuris atsibus gavėnioje. 
Ratelis sutiko atlošti <Pirmi 
Žingsniai* ir <Meška>.

Senas Vincas.

Atmintis žuvusioms. Tik neverk.
Nors šūviai skardus vis da skamba 
Ir kulkos skina mus, vargšus; 
Nors juodi durnai saulę dengia 
Ir kraujas teka, kaip lietus.

Bet męs, draugai, nesudrebėkim: 
Kas kovoj žuvo, jau negrįžš, 
Bet jojo vieton šimtais stokim — 
Nieks mus drąsos neišblaškys.

Nors brolių knnus žemė slegia 
Ir balti kaulai guF giliai, 
Nors mus draugai kapuose miega 
Ir męs juos atmenam liūdnai;

Bet vis męs ginklo nepadėkim, 
Kurį vartojo mus drangai. 
Ant priešų šūvių atsiliepkim, 
Nors jie skambėtų da ilgai.

Senas Vincas.

Neverk, darbininke, nelaimėje likęs, i 
Nors tavo krūtinei persunku but kęsti; 
Mėgink patsai save idėjai pašvęsti, 
Ir laimės jieškoti, bailumą palikęs.

Protu ir teisybe be baimės kariauk!
Skriaudėjų gadynę iš pamato griauk! 
O naują laimingą gyvenimą tverk!

Tik neverk.,, 
Neverk, darbininke, kol šildo gyvybė; 
Nes tavo akelėms netinka rasoti;
Tu, busi valdonas, tau reikia kovoti;
Tad mesk tą liūdnumą, jei myli liuosybę! 

Šarvok is tu proto ir mokslo ginklais, 
I kovą stok drąsiai su priešų pulkais 
Ir žaibus teisybės akisna jiems berk!

/ Tik neverk...
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SATYRO UŽPECKIS. dėsi, kad man moteris nemažiau 
reikalinga, kaip klebonui gaspadi- 
nė, o pas Juozuką (taip vadiną 
dvasišką skerdžių i o ganomi avi­
nai) nusipirkt moterį — tai nebai- 
kos!

Reikia išsižadėti savo persitik­
rinimų, tapti avinu ir duotis kirpt 
taip plikai, kaip tik jo mylistai 
Juozui patinka. O iš žmogaus iš­
sivystyti į gyvulį pataiko tik augš- 
čiausi ((intelektualai*, mums gi 
vargšams tas visai neprieinama. 
Taigi aš, išgirdęs, kad tokiu budu 
galima įgyti moterį, jaučiausi taip 
laimingu, kaip musų garbingasai 
ambasadorius p. Gabrys, sulaukęs 
aukų- tautiškiems reikalams.

Ir, su pasiskubinimu užmokė­
jęs reikalaujamą'sumą, paprašiau, 
kad suvyniotų į popierą nupirktą­
jį tavorą, kad galėčiau neštis na­
mo; tuomet pardavėjas paaiškino, 
kad jis pinigus pasiųs į centrą, o 
tasai pakvituos organe ir po tokių 
ceremonijų prisius moterį su soci- 
jalizmu į namus. Kada išgirdau 
tokį paaiškinimą, man padangė 
taip apsiniaukė, kaip tėvui Kons­
tantinui, atsisėdus už grotų laisvo- ’ 
joj Amerikoj už neyaldymą jo 
šventos burnelės. Bet kitokio iš 
ėjimo nebuvo, kaip tik laukti pa­
kvitavimo, vienok, ant mano ne­
laimės, da ikišiolei nepakvituota, 
nors jau praslinko su viršum treji 
metai,

' Mane baimė ima, ar tik p. J. 
1 B. «nepakvitavo* tautiškoj smuk­

lėj. O koks pragariškas gyveni-
• mas be moteries! Vargiai ir kiau- 
: lių profesorius p. Balevičius ga.: 
l lėtų tokį vargą išaiškinti, kaip rei~ 

kiant, ypatingai žieminiame sezo­
ne: nemiga kankina be pasigailėji­
mo, šaltis skverbiasi per visus ply-

> Sius, taip kad žmogus raitaisi, kaip 
1 kirminas, numestas ant karštos 

blėtos:
Vos tik užsnaudi, kuo-bai 

šiauši sapnai kankina.
t7: y^ąa,an^nk|jjž Jyygv 

gus manai, kad moteris vaitoja m- 
šalusi, atidarai duris, 6 Čia vietoj

; mylimas ^^amybė 

žmogus ir kankiniesi be jokios vil­
ties išsigelbėjimui iš to Mažino 
pragaro.

Jeigu? jūsų velniškoji mylista, 
pagelbėsit man išrėplioti iš tos 
klampynės, kurioje dabar randuo­
si, tai aš, iš savo pusės, apsiimu 
išpildyti kad ir didžiausius jūsų 
reikalavimus. Dusią nelabai no- 

1 rėčiau atiduoti, bet, jeigu, ponas 
velniūkšti, neatbūtinai reikalausi, 
tai prisieis ir be jos pasilikti. Pa- 
sileku su geriausiais linkėjimais.

27 I. 12m. Baltimore, Md.

•Lietuva* ne įvalias tautiška. •
Lietuvos N4 tilpo redakcijos ; 

pastaba, švelni', kaip vilna. Mink* 
štai pastebėta, kad nelabai tiko < 
dainuoti «Bože, caria chrani* per , 
Šileikos vakarą. -

Už tai N5 tos pačios Lietuvos 
p. Kasputis išvadina ją ne įvalias 
lletuviška-tautiška. Kasputis sa­
ko, kad Vienybe Liet, tai tautiška 
(turbut, už tai, kad talpina viso­
kias pliovones ant socijalistų ir 
nieko nesako už «Bože, caria chra­
ni*) . Bet čia Lietuva jau pastebi, 
kad p. Kaspučiai reikia gydytis, 
nes kad jis ir skolinosi proto nuo 
francuzų, bet vistiek jis jo neturi 
ir nei lietuviškos rašybos nemoka. 
Kasžin, gal ir tiesą Lietuva sako, 
kad Kasputis serga protlige. Juk 
žmogus su sveiku protu negirtų 
Vien. Liet. Tai taip išeina, pagal 
tautišką ctancių*, bet, pagal teisin­
gą pažvalgą, išeitų, kad musų tau­
tiečiai tik iš pagiežos užsipuola ant 
socijalistų už tarptautiškumą, o 
patįs tai dainuoja net ir tokių tau­
tų patrijotiškus maršus, kaip «ma- 
tuškos Kasėjos*. Lietuviai soči* 

JąliRtat; kad ir dainuoja internaci- 
jonalą, tai lietuviAkoj kalboj, s

Z ' žiupsnelis. *', ‘ ■
(Modeg< fstertttDl)

1912 m.
Chicagos tautininkai savo pa­

silinksminimo vakaruose pradėjo 
giedoti «Bože, caria chrani*...

Nesijuokit! nes čia yra svar­
bus istoriškas nuotakis ir štai ko­
dėl: dvi ėenos ir kitkart galingos 
tautos susiėjo į brolystę ir užmez­
gė meilės ryšį. O tam pradžią pa­
dare žinomas garsus lietuvių ora­
torius Balutis, kuris tik vienu žo­
džiu iŠ Rock fordo lietuviškų dir­
vonų visas vokiškas kiaules išvijo, 

z- Girdėjome, kad tuo-pat laiku, 
kaip Šileikos naudai surengtame 
čikagiečių lietuvių patrijotų vaka­
re broliai plojo delnais pagyrimui 
dainuotojų «Bože, caria chrani*, 
tai Rusijos caras savo Carskojos 
Belos palociuje, carienei ant kata- 
rinkos pritariant,jgiedoj o «Lietuva, 
tėvynė musų*.

1912 m.
Šįmet sukanka treji metai 

nuo to laiko, kaip Sirvydas atvirto 
į dvasią ir pradėjo rauti lauk iš 
lietuvių tarpo raudonąjį pavojų.

- Šįmet taipgi sfaeina metai nuo 
laiko, kaip Jurgelionis priėmė 
šventą krikštą. Laisvamaniai rei­
kalauja, kad ant metinio jubilejaus 
puotos pribūtų ir lietuviškas vys­
kupas. O kn. Kaupas žada atlai­
kyti mišias ant tos intencijos, tai 
yra atsivertimo vienas avelės.

J. Stasiulevičius.

Dievobaimlngas groserninkas.
— Džianai, - šaukia grosernin­

kas savo pagelbininką, - ar pri­
maišei tankų į sviestą!

— Taip, ponas.
— Ar vandens dapylel į pieną!
— Dapyliau.
— Reiškia, padarei viską, kaip 

reikia.
— Padariau.

'— Gerai. Dabar gali eiti į baž­
nyčią ant šventų mišių.

' A.O-is.

Laiškas jo didybei 
ponui velniukui.

Jūsų raguotoji gudrybė! aš, 
būdamas tokiame nelemtame padė­
jime, kaip kaizeris Vilius po rin­
kimų, bėgu prie jūsų velniškiau- 
sios gudrybės, maldaudamas pa- 

- gelbos. Į tą nelemtą likimą likau­
si įtrauktas štai kokiu budu: Apie 
trejatas metų atgal, vienos kuopos 
organizatorius p. J • B. pasiūlijo 
man nusipirkt .Moterį ir Socijaliz- 
mą». Kadangi jau tuomet jau­
čiausi pilnai pribrendusiu Vytu, 
tP-ij pagal mano sanprotavimą, ro-

SĄJUNGOS REIUW.
^iįE

LSS. Sekretoriaus pranesInBį

33) Ant 106 kuopos užklau­
simo, kodėl nieko neveikiama 
link S-gos prisidėjimo prie So­
cialist Party, paaiškinta, jog 
tas darbas jau pradėtas.

34) <Kovo8» Adm. drg. jA>j 
Žymonto užklaueimas-įnešimas 
pasiųsta P. K-tui. .

35) l-mas kuopos sekreto-' 
rius pranešė, kad šiems 1912į 
metams į Turtų Kontr. Komisi­
ją išrinkta šie 1-mos kuopos 
draugai: F. Knšleika, J. Gaiga­
las ir P. Stanelis.

36) F. ‘K-to Tarimai N I ir 
9, sulyg paties P. K-to tarimo, 
tampa nepagarsinta organe. I

37) M. Kirtikliui pranešta 
pasekmės P. K-to Tarimo IĮ 9 
link min. M. Kirtiklio kanpi- 
daturos į S-gos Keliaujantį Or­
ganizatorių.

38) P. K-to Sek. pridįv^ 
blankų formą dėlei II LSS. vi­
suotinos statistikos.

39) LSS. 45 kuopos įnisi- 
mas-patėmijimas link Ad: ii- 
nistracijoj tvarkos reikalingu ao 
pasiųsta P.. K-tui.

40) Susitvėrė nauja L S. 
kuopa iš 28 narių, N 170, Gii» 
cago, UI.

41) Ant S—gos Sekretorius 
pareikalavimo (žr. «Kovosi T 
LSS. pranešimą 21), kad 1>2 
kuopa priduotų protokolo m oi 
rašą link suspendavimo d g. 
A. J. Kazakevičiaus, knok 
pridavė šitokį pranešimą, m1 
kalaudama patalpinti orga 
Pranešimas skamba: ?——4 

&

"ranesimae sKanarm:—— i« .7^ 
SKfc Sok drg. A.J.Kuzair £S*St Wžmt\

rifam a faaWričioą

da neateilankė, nežiūrint, a 
sirinkimai buvo laikomi kartą 
ar tris kartus į mėnesį. Ir k 
nežino, kokių išlygų Ą. Kaza 
kevičia nori. Kuopa jį tesu 
spendavo, bet jis pats susispeui 
davo, neužsimokėdamas sąnari­
uos mokesties. Tad kuopa už- 
kviečia drg. A. Kazakevičių at­
eiti j susirinkimą, užsimokėti 
mokestis ir būti draugu. Kuo­
pos K-tas: org. G. Montvila, 
sek. V. Vosylius, ižd. V. Gra­
bauskas, knygius J. Petrmą 
kasi.

Apie šį dalyką pranešta'jr 
drg. A. Kazakevičiui.

42) Drg. V. Vosyliui sutrik­
tas infomacijos link atgaivini­
mo IX Rajono.

43) Atsinaujino 125 kuopa 
iŠ 7 narių, Waukeegan, 111. |

Phila., Pa. 9 | II į 12 i 
LSS. Sekretorius J. StasiutevUSuL,

Sekretas.
— Kaip tu galėjai parduot man 

tą arklįr nepasakęs, kad jis yra 
aklas)

— Džianas man taipgi to nesa­
kė, kada aš tą arklį nuo jo pirkau. 
Todėl aš pamislijau, kad tai sek­
retas.

V.

Kandidatas į dvasiškius.
«G»rhjftmasftl» Vienybės Lietuva. 

bendradarbis A.L. Reiks gavęs nuo 
V. L. paliudijimą, kad jo būdas 
yra «Sventablyvas». Tąsyk jis. 
pradėjo rinkti parašus Frankforde, 
Philadelphijoj, ' norėdamas, kad 
lietuviai išleistų jį i lietuvių .sala- 
veišių* kunigus. Bet negavo už­
tektinai parašų, todėl patariame 
jam kreiptis 1 Vien, Ztetovninšą, 
kad ji atsišauktų i lietuvišką vi? 
suomenę pageltos tam «gerbiamam, 
kandidatui i dvasišką stoną.

Reporteris.

LSS. P. Komiteto Tar. No 1 į 
1912 m. _

LSS. P. K-to nariams: 
černauskui ir A. Bernotui.

Drangai—
Kadangi jus ir aš esame į- 

rinkti į LSS. Pildantįjį Konį- 
tetą, tad mums visupirmu nį- 
kia susitvarkyti ir išdirbti tai­
sykles savo darbui, idant gaiš­
tame mums pavestą darbą atsa­
kančiai atlikti.

Aš įnešu, kad F. K—to dat- 
bo atlikimo tvarka butų sekan­
ti (tokios tvarkos maž-daug pri­
silaikė ir buvusia P. K-W$Xij

1) Viri dalykai, išskyrus P, 
K-to narių įnešimus, turi but 
siunčiami P. K-tui per LSS 
Sekretorių.

, 2) P. K-tui siunčiamą daly-

'B

ką LSS. Sekretorius pasiunčia 
P. K-to nariui, kurie rinkimuo­
se daugiausia balsų gavęs; tas 
narys nubalsavęs pasiunčia se­
kančiam nariui, gavusiam iš ei 
lės daugiausia balsų, o Šis nu- 
balsavęs pasiunčia trečiam na­
riui, kuris nubalsavęs pasiun­
čia P. K-to Sekretoriui. Sek, 
įrašęs į žurnalą ir palikęs P. 
K-to archive įnešimo ir P. 
K-to narių nubalsavimo kopi­
ją, pasiunčia dalyką LSS. Sekre­
toriui apskelbimui organe.
Į 3) Jei kokis P. K-to narys 
balsuotų kitaip arba kiekvienas 
narys balsuotų savaip, tai P. 
K-to Sekretorius tą dalyką su 
visais P. K-to narių balsavi­
mais išnaujo pasiunčia P. K-to 
nariams, kaip priguli, iš eilės. 
Antras balsavimas ant by-ko- 
kio dalyko skaitosi galutinas.

' 4) P. K-to nariai balsuoda­
mi padaro kopiją nuo savo bal­
savimo ir siunčia ją sykiu su sa­
vo balsavimu ir įnešimu sekan­
čiam P. K-to nariui iš eilės. O 
kaip ateina pas P. K-to Sekre­
torių, tai lieka P. K-to archi­
ve tos kopijos.
L 5) Nei vienas P. K-to narys 
pas save neturi tiesos užlaikyti 
jokį tarimą ilgiau, kaip 5 die­
nas.
I 6) P. K-tas iš savo tarpo iš­
sirenka Sekretorių, kurio parei­
ga yra užlaikyti P. K-to archi- 
vą ir vesti P. K-to žurnalą.

i 7) P. K-to archive turi ras­
tis kopijos nuo visų P. K-tui 
pasiųstų dalykų ir visų P. K-to 
narių tarimų.

Draugai, nubalsavę, malonė-

A. Purvis.

'jktikru draugiškumu

’ -■■■■ A. JJa-notas.

LSS. Sekretoritffi L S^siulevičiusr-

Talpiname čia tik patį įneši­
mą, apleidžiam gi antru kartu 
to paties įnešimo 1) § balsavi­
mą.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Apie mus pačius
II. Musų agitacija.

Delei „Trimito”.
Po tokiu antgalviu p. P. Mi- 

kolainis jau du sykiu rašė, N 5 
ir 6 <Kovos>. Atsakydamas 
jam, duosiu šį trumpą paaiš­
kinimą.

1. Ponas P. Mikolainis gerai 
žino, kad P./K. yra nutaręs ves­
ti derybas pats su p. O. Maude- 
rode ir kad P. K-tas yra pa­
siuntęs p. O. Mauderodei savo 
išlygas, todėl p. P. Mikolainis 
bereikalingai skundžiasi, kad 
jam grasinama teismu.

2. P. Mikolainis, žinodamas, 
kad P. K-tas yra nutaręs pats 
vesti derybas su p. O. Maudero- 
de, privalėjo tą O. Mauderodės 
laišką, kuriame nusileidžia ant 
500 markių, priduoti P. K-tui, 
kaip kad kitus O. Mauderodės 
laiškus tame dalyke pridavė P. 
K-tui, o P. K-tas, matydamas
O. Maudeiodės motivus, gal 
butų sutikęs ir ant p. O. Mau­
derodės nusileidimo. P. K-tas 
nuo savęs yra irgi padavęs, bet 
tik kitokias išlygas. Tokiu bu- 
du dalykas gal jau butų buvęs 
atliktas; P. Mikolainis nepriva­
lėjo laikyties pas save tą laišką 
ir trukdyti visą dalyką.

3. Dabartinis LSS. P. K-tas 
neignoravo p. P. Mikolainio 
laiško ir neatsisakė priimti 
<Trimito», kaip kad P. Mikolai­
nis sako <Kovos> N 6 š. m., bet, 
aplaikęs Jan. 20, 1912 m. jį 
nuo senojo P. K-to, tuojaus 
paleido per krivulę ir nutarė 
nuo P. Mikolainio pareikalauti 
tą “O. Maud erodes krišką, kuria­
me nusileidžiama ant tų dOD 
markių, idant, turint po ranka 
tikrą dokumentą, butų galima 
ką-nors spręsti.

4. Bereikalingai p. P. Miko­
lainis klausia sąjungiečių, kas 
užmokės už <Trimitą». Jei P 
Mikolainis butų pasielgęs tak­
tiškai ir pridaręs tą O. Maude­
rodės laišką, kur pridera,, tai 
jau gal dalykas butų buvęs at­
liktas, bet dabar, ačiū p. P. Mi- 
kplainio netaktiškumui, p. O. 
Mauderodė turės palaukti pini­
gų, pakol LSS. P. K-tas netu 
rėš ant rankų reikalingų doku­
mentų ir nenutars, pagal kokias 
išlygas atmokėti.

Nereikia pačiam save plakti 
paskui šaukti, kad skauda.

LSS. P. K-to Sekretorius
A. C. Herman-Purvis.

P. S. Kuomet dalykas bus už­
baigtas, tuomet bus pagarsinta
P. K-to. Tarimai. Dabar 'ne­
garsiname iš bizniškojo at­
žvilgio. Idem.

■ Kas šiandien yra, tai yra at­
siekta per neatlaidų agitacijos 
vedimą tarp darbininkų kliasos, 
kurios prigavimu! šiandieninė 
system a nieko nesigaili ir švent­
vagiškai savo labui panaudoja 
laikraštiją, dailę, mokylas, reli­
giją, teismus ir visokias kitas 
draugijines įstaigas. Idant per­
galėti visą tą socijahzmo apjuok 
dinimo ir žmonių proto apkvai­
linimo pajiegą, sccijalistai turi 
panaudoti visas pajiegas, idant 
parodyti žmonėms tikrąjį daly­
kų stovį.
^Agitacija todėl mums yra bū­
tinai reikalinga netik padidi­
nimui musų organizacijos, bet 
ir atlikimui musų pareigų, kai­
po socijalistų. Nes, platinant 
be perstojimo socijalizmo moks­
lą, męs apšviečiame žmonėms 
tikrą istorijos bėgį ir prirengia­
me žmones prie kovotojų armi­
jos už panaikinimą šio surėdy­
mo ir įvykdymo buriančio surė­
dymo. Ir tiktai sykį, kuomet 
bus pakaktinai žmonių, supran- 
tančių šaknį viso dabartinio 
pikto, tucmet šio surėdymo su 
visomis ašarų pakalnėmis ir ne­
laimių versmėmis nebeliks.

Tiek 'apie agitacijos reikšmę. 
Vėliaus pakalbėsime apie S-gos 
agitacijos silpnąsias puses ir 
apie budus, kurie butų atsakan-

ir

ti musų agitacijos vedimo dar­
be.

darbą aukauja S-gai ir aukautą 
da daugiau, jei tik jie turėtą- ’ 
liuoso laiko. Todėl tankiai sek­
retorių darbo neatlikimo prie­
žastis yra stoka laiko. Juk aiš­
ku, kad organizacijos darbu jie 
tegali užsiimti liuosu laiku, ues 
šiaip dienomis reikia užsiimti J 
darbu, kuriuomi užsidirbtų pra­
gyvenimą. Atlikti liuosu lai­
ku organizacijos darbą tankiai 
negalima dėl' to, kad darbo 
daug, o nėra jokių įrankių, ku- . 
rie galėtų sekretoriams pagelbsti 
ti darbe. Pavyzdin, prisieina 
kada-nors parašyti daug prane­
šimų; ranka rašant, žinoma, iš- > 
eina labai daug darbo ir laika 
Jei sekretorius turėtų kokią- | 
nors kopijuojamą mašiną po 
ranka, tai galėtų labai greit' ž 
darbą atlikti. Dabar kuopos, 
apart dvejato, kiek man žinoma, % 
neturi savo kopijuojamų maši­
nų. Tai tiek su kuopomis, bet 
da blogiau su rajonais, kurie,, 
išskyrus du rajonu, irgi neturi d 
jokių kopijuojamų mašinų, o 
darbas rajonų sekretorių miki 
niškas.

Pagal mano nuomonę, butą 
gerai, kad kiekvienas rajonas? į 
turėtų gerą kopijuojamą msši- ; 
ną, ant kurios butų galima ma­
žiausia šimtą gerų, aiškių kopi- Ą 
jų padaryti ir priegtam da, kad 
butų galima kopijuoti gana 
delį lakštą popieros, daleiskim 
8į per 11 colių. Kopijavimui 
hektografus galima gauti gana?- 
pigiai (nuo 75 c. iki $i.ooir ’ 
daugiau). Bet už hektografus | 
yra kur kas geresni, tiktai, žino- ' 
ma, ir brangesni «Daus Tip- / 
Top Duplicator’iai>. Jie geresni™. 
už hektografą tuomi, -Įįai^taS| 
nauja veik visam gy vėnlunihBS 
EėKtbg^afiiš g^eit susinaudojt^B 
reikia naujas pirkti; kita gi, . 
Duplicator duoda kur kas aS- ‘ 
kesnes kopijas už hektografo, 
nelieka niekad nelygus, ir nerei­
kia išplauti rašalas iš masos po 
nukopijavimui, kaip kad kiek- 
vieną sykį reikia padaryti so 
hektografu. Aš pats esu varto- I 
jęa hektografą ir tą Duplicator į 
ir žinau, kad pastarasis šimte- '? 
riopai geresnis. Nukopijuoti 
ant jo galima 150 kopijų. Dap- 
licator’ių prekės yra įvairios 
nuo $7.50 iki $22. oo. ; Pigiau­
sias yra taip geras, kaip ir bran- ; 
ginusias, bet tik ant didesnio I 
galima ir didesnio formato kopi­
ją daryti; kaip va, ant mašinai | 
už $22.oo galima kopijuoti po- 
20i per 23į colio, tuo tarpa į 
kaip ant mašinos už I 
$7.oo galima tiktai kopijuoti I 

į popierą 8 per 13 colių, bet ir j 
tokios pilnai užtenka rajonam i 
ir kuopoms.

Šį patarimą kuopų ir rajoną I 
sekretoriams aš parašau todflL j 
kad pastarame laike nusipirks ii 
vieną tokį Duplicator*} I-os* I 
Rajonas ir tūlos pavienės ypatto I 
Man pasirodo, kad tai gta I 
pavyzdis butų ir kitiems njo* I 
nams ir kuopoms, jeigu tik I 
jiems butų- prieinama ir žinota J

Tą Duplicator’} galima gsnti I 
veik visose dideliose rasota ■ 
daiktų krautuvėse.

A. C. Herman-PunM. ■

Naudingas patarimas kuopų 
Ir rajonų sekretoriams.

Kaip žinoma, musų kuopų, 
o ypatingai rajonų sekretoriams 
yra daug darbo, kurio atliki­
mas reikalauja daug laiko. Mu­
sų sekretoriai yra neapmokami, 
jie savo darbą aukauja S-gai. 
Bet ar retai męs girdime užme­
timus ant sekretorių, kad jie tą 
ir tą neatliko priderančiai. Ži­
noma, kai-kada reikia kaltinti 
ir sekretorius, kurie per savo 
nerangumą neatlieka darbo, bet 
tankiai, kaip man žinoma iš 
praktikos, sekretoriai visai nė­
ra kalti. Tankiai sekretoriai 
didelių kuopų, o labiausia rajo­
nų sekretoriai nei maž negali­
ma kalinti, nes jie ir taip savo

Darbas yra pirmesnis už kr ■ 
pitalą ir neprigulmingas nuo j*- K 
Kapitalas tai tik darbo veista ™ 
ir kapitalo nebūtų, jei ne d** JB 
bas. Darbas yra augštesnis* 
kapitalą ir užsitarnauja dta ■ 
didesnės pagarbos.



-gai ir aukautą 
tik jie turėtą 

lėl tankiai sek- 
eatlikimo prie- 
aiko. Juk ak­
cijos darbu jie 
losu laiku, im 
reikia užsiimti 
užsidirbtų pra- 

kti liuosu lai- 
darbą tankiai 

>, kad darbo 
;ių įrankių, ku- 
ariams pagelbė* 
z din, prisieina 
y ti daug prane- 
mt, žinoma, i&- 

darbo ir laika 
turėtų kokią- 
ną mažiną po 
itų labai greit 
Dabar kuopos, 
ek man žinoma, 
•ijuojamų maži- 
i kuopomis, bet 
rajonais, kurie, 

nu, irgi neturi 
imu mašinų, o 
sekretorių miki

ADRESAI
L. S. S. kuopą viršininką
Sekretoriai kuopų, kurių adrlaai netel- 

ūBgai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsi­
šaukia pas C .Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
▲.Abromavičius 1815 E. Moyamensing ave

2 kp. Soranton, Pa.
J. B. Smeletorlns, 1401 N. Main eL

8 k. Cleveland, Ohio,
J.K.Burokas, 1201 St. Clair ave. NE

4 kp- Chicago, Ill.
J. Jurgelionis 1616 N.' Wood at.

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette at.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
A. Smigelskls

8 kp. Donora, Pa.
9 kp. Wilkes Barre, Pa.

W.J.Tabaraa 487 New Grant at
10 kp. Mt. Carmel, Pa.

J.Vaitekūnas, 811 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J-
P. Grinius 682 W. Lombardai.

13 kp. Taylorville, Ill.
A. Augulis,

14 kp. Baltimore, Md.
P.Grlnius 1822 N. Collington ave

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 Pine St.

17 kp. Brockton, Mass.
J.Uatupaa 107 Ames st

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metilionis 440 So. Clinton at

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 289

22 kp. Chicago, Ill.
J. Jankauskas 1828 N. Wood st.

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajauokas

24 kp. Plymouth, Pa.
V.Alyta 206 Gould str

25 kp- Union City, Conn.
J.Martlšlus, 1 City Hill atr

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakzaa Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L 8.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill,
V.černlauckas, 1711E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukstle, 445% Apple st

32 kp. Pittston, Pa.
J. Varna girls 9 William st.

33 kp. Binghampton, N. Y.
B. Jasiulionis 385 Clinton at.

P. Motlečlus 775 Bank U. Sįli 73

35 kp. Lost Creak, Pa.
.J1? . j. Pužlauskas J" Box 114

31 Wey! st 
Į

Box 93

Box 63
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78 kp. Exeter Boro, Pa.
J. Grebllkes 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
A.Shukla 108 N. Wyoming St.

81 kp. Chicago, Ill.
. J. Kuzmickas 1700 N. Ashland ave.

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.GrlČius Box 94 Station D

85 kp. Hyde Park, Mass.
L. ZavistavlčluB 216 Hydepark St.

87 kp. East St. Louis, Ill.
M Palevičlus 1008 N. 9th st

88 kp. Homstead, Pa.
K. Kašėta Box 191

89 kp- Gardner, Mass.
D.J.Klynga 5 Baker str

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juškauekas

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Vaituiionis, 87 Morgan ave 

93 kp. Braddock, Pa.
A.Rutkauckae, 1238 Washington Str 

95 kp. Ashley, Pa.
P. Sinkevičius, 64 Cooke St. 

97 kp. Manifold, Pa.
K. Juozupaitis box 37

99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
J.Mankevičiufi box 205

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčinnas 906 Hamilton ave

101 kp. Ellsworth, Pa.
S.Miernikas box 249 

Bentleyville, Pa
103 kp. Tamaqua, Pa.

St Mlliauckas 487 Willing St.
104 kp. Clinton, Ind.

Ant. Bltautae
105 kp. Lewiston, Me.

K.VlIaniškls
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius, 

108 kp. Carnegie, Pa.

Box 254

Box 86

Box 121

Box 484
Box 547

p. o

109 kp. Ambridge, Pa.
P. B rajus,

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 85 Whitney St.

112 kp. Pierce, Ill.
Pr. Stiklius

113 kp. Burlington, N. J.
F. Vyturye Box 37.

114 kp. Athol, Mass.
D. Januli on Is 527 Cottage st.

115 kp- Du Bois, Pa.
J. Montvila, box

116 kp. Detroit, Mioh.
E. Gražys Sub Sts 16.

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnelow 019 Bjaddock ave NE

118 kp. Sugar Notch, Pa.
S. Balčiūnas

119 kp. Milwaūkee, Wis.

185

Box 83

120 kp. Valparaiso, Ind.
C .J-M&jauckas 552 Locust st

\ " A.Lukaitls, TO

37 kp* Chicago, ill. •’'•iV
* M.Paulaucks^ IfiO K Broadway

124 kp. Racinė, Wig?
M.Stelmokas 618 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
s MJ SobUckttB f 1333 So. Park ąve

126 kp. Chicago Heights, Hl.
J. K. Valinskas Lock box 74 Steger, Ill.
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St. Strazdas 2030 Canalport ark 
38 kp. Bristol, Conn.

J.Veiverls Box 757
40 kp. Worcester, Mass.

P. Paltanavičius 120 Milbury st.
41 kp. Bridgeport, Conn.

.1 A Jan kanakas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

F. Laurinaitis Box 196
44 kp. St. Louis, Mo.

J. A n k atakai n la, 1701 N. 7 th St.
45 kp. Passaic, N. J.

P.Norkus, 25 Van Buren str
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vltkunae, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbaltls, 18 N.State St.
49 kp. Hartford, Conn.

J.Kankalauckss 90 Sholden str
50 kp. McKees Rocks, Pa.

P. Samullonis Box 63.
E.Pittsburg, Pa

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
J.Stankus 888 4 th st

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.y

53 kp. St. Clair, Pa.
J, MlkGnas Box 216.

54 kp. Courtney, Pa.
A.Latvls, Box 115

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 1417 Rebecca

56 kp. Youngstown, Ohio,
57 kp. Wilmerding, Pa.

0. Ivanauckae 141 Middle ave
58 kp. Kenosha, Wis.

I.Bogvlla 253 Novell st.
59 kp. Jersey City, N. J.

J.A-Mockevlčiue 895 Broadway 
Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
L. Pruseika 242 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
J.Putla, 00 Linden str

62 kp. Riverton, Ill.
J. Rush P.O. Box 171 

65 kp. Paterson, N. J.
Ed. Kinderas, 82 Keen St.

67 kp. Brighton,' Mass.
V.Rimkus 82 Lincoln et

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomkevičius, 89 Beaven St.

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius , Į Box 81

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School et 

73 kp. W. Frankford, Ill.
A. Sprindžiūnas, P. O. Box 191

77 kp* Benld, I1L
J. J. Gužeylčla BoxJ5&

127 kp. Old Forge, Pa.
V. Krikščiūnas Box 218 Coyne, Pą

128 kp. Cherry, UI.
B. Žolynas Box 706

129 kp. Bridgewater, Mass. 1
A.Baginskaa Box 288

131 kp- So. Omaho, Nebr. K
A. Kairys 1620 Nicholas st

132 kp. Coal Centre, Pa.
St. Sarpoliua Box 177

133 kp. Norwood, Mass.
M. Akelaitis 90 Cedar st.

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauskaa 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
S.BaublU 215 Franklin st

137 kp. Kensington, Hl.
E. AlgmlnavlČintd 12001 Indiana ave

138 kp. Grand Works, Hl.
Alb. Astrauekaa 1405 So. 60th ave

139 kp. Middleboro, Mass.
K. Bartie, BOX 14S

140 kp. Forest City, Pa.
J. Jančaitis, Box 86

141 kp. Athens Ill.
J. Žvlngllaa, Bo. 167

142 kp. Pawnee, Ill.
J.Yoga, box 7;

143 kp. Williamstown, Pa.
1

144 kp. Haverhill, Mass:
J.Jurkflnae Box 870

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. Stalioraitls 74 So. Cherry et.

146 kp. Hartfod, Ark.
K.Augaltls

147 kp. Elizabeth, N.J.
A.Klbllda 200 First st ]

148 kp. Denver, Colo.
M.Vekerotae, 4679 Pearl st

150 kp. W. Hanover, Mass.
J. J. Janusevlčia N&t’i F. Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
I. Andrikonis Box 723

152 kp. Sheboygan, Wis.
V.fVoeyllus 1202 Michigan ave

153 kp. Wilson, Pa.
J. Mažeika box

154 kp. Schenectady, N.Y.
A.J.Godzln, Box 703

So. Chicago, Ill.
P. Simaitis, 8813 Commercial ave 
Beloit, Wis.

K.Didjnrgis, 109 Prospect st 
Detroit, Mich.

W.Schultz 46 Anspach et 
Chicago, Ill.

Al Mldavlčius 8225 Parnell av
159 kp. E. Cambridge, Mass.

P.Jurevičlas 69 Porter etr
160 kp. Des Moines, la.

J.D.Kasparka 110 E 10th etr
161 kp. Kearny, N.J.

A. Jurevičius 199 Duke st’
162 kp. Boston, Mass.

M.Kazlauckas 92 Salem etr
163 kp. Salenij Mass.

V.MeBklnl. Hfontb »tr 
1G4 kps WeateruĮK)rt, Md. 

jįlLBerbilaa ■ Box 238 - PieffjjjaĮnfc

242

155 kp.

156 kp.

157 kp.

158 kp.

16^ kp. Menessen, 
' M. KMlBiJBJf
16Tk*]5. New Bedford^ Mass.

Jurgis Gricius 211 Cedar st.
168 kp. Great Neck, N. Y.

K. Lipskis Box 288
169 kp. Terre Haute, Ind.

J.Alb&ltls 1224 Tlppecanor st

kž? CM? k

r | visuomenę. ,
S. 33 kp., Binghamton, N.Y. 
šlapelius, atsišaukimus į lie- 
įjtą visuomenę, kuriuose yra 
linti reikalai lietuvių tėvynėj 
įilbcžyj ir kuriame tu broli ir 
^atrasi žodį, lytintį tavo pa- 

Taigi LSS. 33 kp. ir krei- 
pi^Kvisas LSS. kuopas ir į visas 
kitsyprogrcsiviškas organizacijas, 
idant pareikalautumėte nuo musų 
dėl |Splatinimo tarpe lietuvių, kur 
tik atsitiktų proga. Prekė už 100 
egz. *25 c. Pavieniai, norintiejie 
gaut lapelių, įdėkit už 2 c. krasos 
ženklelį, o apturėsi t. Reikalaukit 
šio atrašu:

įlSTIN M. BUČINSKAS 
SMjrphyave., Binghamton,N.Y.

sesu< 
dėjiŠ

i Chicagiečių atidai.
Pae University of Chicago Sett- 

lemmto, 4630 Gross avė, prie va­
karius mokyklos tapo uždėta klia- 
sa mrlamentariškos tvarkos. Bus 
išgtidomas mokslas vedimo šnai­
ri n amų lietuviškoje kalboje. Gal

I vyrai ir moteris. Prasideda 
Vieną panedėlį 7:30 vai. vaka- 
Mokslas dykai.re.

V karinės mokyklos užžiurėtojas
A. Petra tis.

VO.

‘ Didelis Teatras.
] okio dar Wilkes-Barryje nėbu- 

Bus lošta: «Piastų Duktė)) iš 
nmiikių lietuvių istorijos 1282 m.
«Ri jijos Revoliucija)) 1905 m. kaip 
vai (dieniai kovojo už šventas savo 
tiej|s. Mergina lietuviškuose ru­

le apsakys apie Lietuvių Dai-but
lėsbarodą Vilniuje. Bus dainos, 
monologai su iliustracijomis. At- 
sibfe 18 vasario 1912 m. J. Kunsos 
salį, po nr. 243 East Market st., 
prasidės 7 vai. vakare. Įžanga tik 
25d Kviečia Komitetas.

«Kovos» agentai.
J. Andriukaitis

109 Grand st., Brooklyn, N. Y 
M. Senkus

46 Knox st, Lewiston, Me.
J. Petrikis

1540 Ross ave , Scranton, Pa.
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st., Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st., Norwood, Mass.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass,
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., B.St.Lois,!!!.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žv ingi las

B.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. B indo kai tis

Henry st., Rochester, N.Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Ill.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Ill.

D. J. Klinga
5 Baker st., Gardner, Mass.

P. Kaušius
264 Muskegon st., Grand Rapids, 

Mich.

ooooooooooocxx^ooocoooceo
3 Telephone Bo. Boston 845 M

I Dr. F. Matulaitis
495 Broadway

) SO. BOSTON, MASS.
) Ofiso valandos:
į Nuo 12-2 dlenę ir nuo 7-9 vakare.
| Nedaliomis iki 3 vai. po pietų.
Soocooooeoooooocooooooooc

o o

o

8

$5,20 20 rub. $10,45
15,65 40 „ 20,90
2jfl5 60 ,, 31,35
W,48 80 „ 41,60
46,80 100 ;J, 52,00

XXX)QOOOOOOCOOOeOOOOOOOQ0 

Siunčiu pinigus i visas | 
pasaulio dalis |

ESU PO KAUCIJA. g
Jei Jums, skaitytojai, patinka*‘Ko- g 
va” su mano raštais ir mano rėdą- O 
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir X 
šis teisingas mano patarnavimas g 
pinigų siuntime. O jus slųsit pi- o 
nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- Q 
tus Jums j “Kov^”. Nuo Jus pri- g 
klauso, kad galečia “Kovoj” rašyt.

Dabartinės pinigų kainos:
10 rub.
30 „ 
50 „ 
70 ,, 
90 „
Prie kiekvieno siuntinio pridėkit Q 
paČtos lėšoms 25c. Plln^f kainaraš" 
t j prisiunčiu kas pareikalauja. u <

J. BALTRUŠAITIS, g
2400p^ith ave.,Pittsburgh,Pa. gf— 

ooocooooooooocoooooooooooS /
Nauja darbininkiška knygele: 

luo ko priklauso žm. nuotiloai^/ 
Tai yra aiškinimas materijallškos Istori­
jos supratimo. KAINA,............10c.

Galima prlsiųst Ir stampom.
L.S.S. knyg. extra nuošimtis. 

Gaunama tiktai pas vertėją.
A. J. KARALIUS, 

1607 N. Ashland ave., Chicago,III.

Atidai 60 kp.
». Boston, Mass., bus susirinki 

mai 18 vasario, St. Omer Hall. 376 
Briadway, 10 vai. ryto. Malonė­
ki® visi susirinkti, nes turime ap­
kalbėti apie rengiamą teatrą.
J ^aaiiška/

fe Atidai 1OO kp.
pĄeįMoiues, Ią> bus suslrinki-

^7:Š0vaI. vakare. Malonėk
Boš"<w~“ " wt draugai susirinkti & naujų at-

dvėsti prisirašyti.
Sekr. K. Siling.

LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ SĄJUNGOS IŠLEISTOS 
KNYGOS, KURIAS KIKVIBNAS SĄJUNGIETIS 
BŪTINAI TURĖTŲ PERSKAITYT LR PLATINT.

Pajieškojimas.
■ Paj ieškau savo giminių: Vinco 
Batšo ir B. Meškausko, paeina iš 
Batakių miestelid. Jie gyvena Chi­
cago, Hl. Norėčiau su jais susiži- 
noti. M. Račkauskas:
440 E. 123 st., New York, N. Y.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Politiškas minių streikas.......,... ...........
Kūdikių vergija ^laisvoje* Amerikoje.. 
Kovo toj ų Giesmės................................... ,
Pričkus Engels...................... z................... .
Moters ir politika.................... . .........
Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai 
Darbininkų priespauda ir jos priežastis 
Valstybė irsocijalizmas............................
Ateities surėdymas..................... ............. .
«Trimitas» (dar spaudoje)........................

8.
9.

10.
11. Darbininko sveikata........................
12. Bocijaldemokratų mokslo pamatai.
13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai........

Netikėtai, 3-jų veiksmų komedija

..8c. 

..5c. 
,15c. 
,15c. 
,15c. 
,10c. 
,10c. 
10c. 
,15c. 
,75c. 
10c. 
,20c. 
,10c. 
,10c.

Paj ieškau drg. J. Barbulo, Kau­
no gub., Vilkmergės pav., Kupiš­
kio aplinkės, Kikonių sodžiaus, 
norėčiau labai susirašyti link svar­
bių dalykų.

P. O. Kapickas, photographer, 
Main st., Forest City, Pa.

APART ČIA PAMINĖTŲ KNYGŲ «KOVOS> AD­
MINISTRACIJOJE — KNYGŲ SANKROVOJE GA­
LIMA GAUTI VISAS KITAS KNYGAS, KOKIOS 
TIK YRA IŠLEISTOS LIETUVIŲ KALBOJE.

...“K O V A” z=
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Puiku Teatrą
Bengia Dramatiškas Batelis prie 

LSS. kuopų Chicagoje, nedėlioję. 
Vasario 25 d. Hull House svetainėj 
kampas Polk ir Halsted gatvių,bus 
lošiama 5-kių veiksmų drama «Iš 
Meilės*, su dainomis ir šokiais. Pra­
džia 7:30 vai vakare. Įžanga 50c., 
35c. ir 25c. " Veikalas yra labai už­
imantis ir pasirodys pirmą sykį ant 
vietinės scenos.
I Kviečia visus atsilankyti

Komitetas.

A. Mizara
242W. Broadway.,So.Boston,Mass.

K. Rutkus
600 Collinsville a., E.St. Louis,IU- 

M. Paltanavičia
15 Minbury st.; Worcester? Mass.

'V; T".
P. O. Box žtTį * Larksvslle, Pa.

" Scranton, Pa.
j A. Žilinsk^

Box 217 A " Pa.
P. Šimkus

Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.
F. J. Pobedinski

667 3-rd st., •*— Milwaukee, Wis.
J. Stankus

85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.
J. Žvingila

1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.
J. Bukantls,

77a Endlcot st., Boston, Mass.
A. Kubilius,

3423 T. st., So. Omaha, Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

Ii 23 AKMtNAIb 
“BAILROAD’ 
laikrodėlis ■

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy­
rams ar moterims. 
Auksu d eng

tų- Lukštai abi 
uždaromi, gra-

VąSŽBRsBgMEily engravleruotl 
Absoliutiškai tel- 
Blngai laiko laiką, 

®pec|j»RBk»£ WtojamM pej tanjaojančiua 
prie geležinkeliu ir per nuolatJkeilan&us.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodflll 
ęayą pa reikalą v imą ir antrašą per C.O il, lel. 
ūžiame laagzeminuotl ir užmokėti tik aą 7M 
ekspresui, Jei rasite netinkantį sugrąžinki, 
te. Atmink, kad tu gal už panašu laikrodfiH 
užmokėtum $85.00, jei 1| tau siūlytų pirkti iš­
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo­
damo 14 karato paauksuota retežėli su orelio- 
ku dykai. - ISXCELSJOJi WATCH CO. 
DOS Athenaeum Bldg., Chicago. Di

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kolionlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smlellu Ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę nelšdlrbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuokit tuo- 
Jaus gausit lietuvišku informacijos kny­
gelę ir mapę DOVANAI.

A^TON KIEDJ^ P 
Peacock, Lake.

Amerikos kalendorius.

formate, su gražiate pavelkslate ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvWtiffl sąjungiečlui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.............................-.............25c.

Gaunamas tfKovos» Administr.
1815 Moya. avė., Philanelphia,Pa.

GEBA FBOGA.
Gramatika angliškos kalbos moky­
tis be mokytojo, 174 puslapių, drū­
tai apdaryta $1,00.
Aritmetika, mokintis rokundų be 
mokytojo, su paveikslais, drūtai 
apdaryta, 128 puslapių. 35c. 
Vaikų Draugas, mokytis skaityti 
ir rašyti be mokytojo, 64 pusi. 15c. 
Naujas būdas mokytis rašyti be 
mokytojo (kurie jau moka skaity­
ki druką) 24 puslapių 10c.

Viso $1,60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš (iKovosrir $1,00 per money 
order, tai gaus visas 4 knygas ant 
60 c. pigiaus.

P. MI KOL AINIS, 
Box 62, New York, City.

“Look Out! You’d better .--"a-, 
take care of “Yburself

Galvos skaudėjimas, gerkles sope A RaIIZJ)! 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose, pabrinkę 
muskulai ar kiloki slogų ženklai neineis 

.rr^m 1 sunkų padėjimu jeigu vartosi

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERI
sulyg to, kaip yra nurodyta
lių; 25c. ir 50c. už bonką. Sergčkte 
pamėgdžiojimų ir klastavuniį, žiflrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsi^V|rd$Si 
P. AD. RICHTER & CO., 210 Pearl St., fee Y«A*

Richter’io Pillės yra geros nuo vlJttflKKQKM 
sukietėjimo. Ž5c. Ir 60o> ;

Visi f

ŽEMAITES RAŠTAI
Jau amu laiku bus paduoti spaudon, 

*x>d61 kas da nori užsiprenumeruoti visus 
Žemaites Raštus, dar galima dabar užsi­
prenumeruoti. Taigi kuris da iki šiol ne­
turi užsiprenumeravęs,pasiskubinkite,nes 
kaip išeis Iš spaudos bus daug brangesni. 
Dabar prenumerata už visus Žemaitės 
Raštus tiktai VIENAS DOLERIS. Tad 
4>ftpkubėkite tuojau užsirašyti. Pinigus 
.fflmlnĮ^jĮjųnl.1 money orderiu, bankos če- 
kiu arbaJflaip pinigais.

Visuomet adresuokite:
; jA. Žymontas 

1815 E. Moyamensing avė., 
iro

Kroneberger
FOTOGBAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldleniala pagal susitarimu. 

4517 Frankford avė-,
Frankford, P hila.

SEAMAN&STRUNTZ
Krautuvė auksinių dalykų 

Deimantai, laikrodžiai ir šliubinlal žiedai 
Krautuvė uždaryta utarnlnko 

ir ketvergo vakarais.
4517 Frankford avė., 

Frankford-Phlla, Pa.

Philadelphia, Pa.

Uždėta mojaus 10,1909, Inkorp. kovo 1,11. 
Dubrom's muzikališka krautuvė

Muzikos knygos ir instrumentai 
Talsom visus muzlkaliŠkus instrumentus 
Specijallška prekė muzikos mokytojams. 
Didelis sukrovimas tavoro ir viskas pigu. 
1205 S. 4-th st., Phlla., Pa.

7—Č e r a u ninku skaitlinė -7 
Jau 7-tus metus eina “DILGĖLĖS”, 
dvifiavaltinla laikraštis su raštais ir pa­
veikslais; 7-tusJmetufi čūrauja protus nuo 
nesnomonių ir minties grybų, atidaro 
jiems vartus j teisybę.

Kiekvienom “DUg." num. yra šie sky­
riai : Amer. žinios, žinios Iš pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., išpiet. pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kristė su Ildegl- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo­
kai; LidkraštĮninkąs ir Spaustuvininkas, 
Vietines naujienos; irįbevejk kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atšok.), Teisių skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope­
racijų, teatro ir 1.1. Te i p eidamos geryn 
“Dilgėlės" jau gavoądang gerų Ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus raŠCJus — per tai da 
labiau kassykis pasigerina. “Dilgėlių” 
kaina metams 1 dol. pusei metų 00 Cf 
j visas šalis. Verta j tuoj aus užslsakyt — 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa



KOVA

KIEKVIENAM REIKALINGA KNYGA.

TTKJLĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS

O

MOKYKIS ANGLIŠKAI!

Phila., Pa.

Phila., Pa.

Chicago, ID.

J Roterdamą j 8 dienas; į Liepoją — 11d. 
$33.00 
$48 00 
$65.00
Sekantis Išplaukimas iš New Yorko: 

KURSK, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29 
BIRMA, Kovo 9; KURSK, Kovo 28

i DOlel platesnių informacijų kreipkltds pas mu­
sų agentus, arba pas generališkąjį agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

ŠOKLŲ MOKYKLA
Waltz, Two -Step, Side-Step, Barn 
Dance, Buck Wing, Irish Jig Clog, 
Spanish Waltz ir 95 kitokius.

, Prof. JUIiIUS, 
21218. Halsted st. Chicago, Ill.

III KDasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

Adresą

Raudas

I

Draugai!
Skaitykit

ir platyklt
KOVA

kneilKos lldm

I AISVE
Visuomenes, Kultūros, Politikos, Liter;Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis °LAISVEM didelio formato, talpina raštus geriausiu raš­
tininką ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausią žinią. /'LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikrašti arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

j a V 242 West Broadway
V C SO. BOSTON. MASS.

VISIEMS NAUDINGA!
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žemiapinC knygele, praėjusio dešimtmečio iš­

leidimas, kuri turi 499 pelo didumo 3%z5%. Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo 
geležinkelius, vandenis ir kalnus; Suv. Valstijų status, teritorijas ir klek state miestų, Ir 
kiek gyventojų stato ir atskiruose miestuose, — taip Ir viso pasaulio miestų. Kaina $1.00.

Gaunama pas M.M.Dovidaltį, 606 E. 3rd st. Wilmington, Del.
■ '■■■■ .... i — — O

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio sod j alls t iškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir socijallstišku parašu. Preke už vieną 25c.

Socljallstlškl ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5o, paauksuoti—25c! 
daugiaus Įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
BOSženkleliais arba Money Orderiu “Kovos“ Administrciją,

[„KOVOS” SPAUSTUVE
SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tlkletus, programas, vizitines 
korteles, konstitucijas, knygas, paveik­
slus, atvirutes, laiškams popleras, čar- 
terlus Ir t. t. įvairiose kalbose.

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerinta, 
spalvuotas darbas tik ką neseniai investas. 
Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMI PREKę ir visuomet į UŽSAKYTA LAIKA!!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus ne tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu pajta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar Šiaip kokius rei­
kalus kreipkitės ypatiškai ar laišku sekančiu adresu:

r ft If A ISIS EastMoyamensing avenue, 
L U V A PHILADELPHIA, PA. Telephone Kbybtonis 

Maw, 2958.

50,000BUK 
VYRAS KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyrižkuma, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima siekio®, patrotitu stypribe, pučkua 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strictura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygiai.

Ta, dykai įgauta knyga, pa saki a jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj Isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvS žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam u? paŽto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresą aut 
žemians paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAI GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avtam, Oicuo:

Godotinas Tamlsta: Pagal Tam i stos pnžadiejma, a3 norlečjau 
JogTamlstaprislustumcl man vysai dykai vena j asu knyga del vynu

Vardas.

Stelta*

PlatintrKovą’-pelnas
W JF EABEJOJAcME, kad kiekvienas draugas. 
wWkM prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 

vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame- 
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant O V -4». Dabar, kuomet

txR O V An_ drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiecį yra,platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o iž tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »KOVA» siunčiama Ma# sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs begalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus *KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti <KOVĄ>, o sykiu ir socijalizmo idėją,

.KOVA 1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa

Rusiškai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at- 
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Afi mokina skaitymą, eleblzavojimą, 
gramatiką. sintake|, sudėjimą, istori­
ją, arlfmetiką, knygvedyetų ir valdiš­
kąją tarnystę (civil service) geri an e lo­
mia metodomis ir bu geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto dalyse.

Dienines ir vakarines lekcijos
Siųsk atvirutę adresu:

Chas A. Jaffe,
341 S. 5th st., Philadelphia, Pa.

Knygelė ukėsystės popieroms 
Arba kaip tapti fiuv. Valst. pi­
liečiu. Pats vardasj jau atsakp 
už ją, todėl daug nereikia aiš­
kinti. Prekė tik 25c. Reika­
laujantiems daugiau, nuleidžia 
ma nuošimtis. Atsišaukite | 
«Kovos» Administrciją.

PARDUODU LAIVAKORTE^ 
■■ ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius 
h9 spaudos darbus. Užrašau Hetuvls-j MM 
■ kus laikraščius. Turiu agentūrą ap-’ 
M| sargo s ddo Ugnies. Priimu pinigui

^^Aupinlmul.
P.M.KAITIS; HH 

narys 81 kp. L88. ir 15-os wardos 8oc.tPartijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, ID<

LKeletone Phone Malu 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nno6 Iki 8 vak. 
Galima BoeikalbCt rusiškai ir lenkiškai.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 

PUdantysls Komitetas:
A. C. Herman-Purvis, 

112 E. 19th st, New York, N. Y.
V. Černiauskas, 

1711 Matheny avė., Springfield, ID.

A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing avė., PhUa., Pa. 

L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasiulevičius, 

1815 E. Moyamensing avė., 
“Kovos” Redaktorius

K. Vidlkas,
1815 E. Moyamensing^ave., 

Literatiškas Komitetas
J. Dgaudaš,

1513 So. Halsted st.,
E. J. Bagočius,

28 Broadway., So. Boston, Mass.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, ID. 
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., PhUa, Pa.

Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 
Pirmininkas J, Šaltis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Sekretorius J. Bulota,

544 W, Lee st., Baltimore, Md.
Iždininkas J. Ramanauskas

Box 163, MlnersvDle, Pa.

Dabar tik išėjo iš spaidos sceniškas, revoliuci- 
joniškas veikalas — drama vienoje veikmėje:

■^‘Penkfūs* r

r
PC

Skyrnas
Parašyta žinomo musų rašytojo dramaturgo

Br.Vargšo
Dalyvauja tame veikai^ 7 ypatos; lošti lengvas. 

Knyguteakaina 10c.
Todėl L.S.S. kuopos kuriuos turi sykiu ir teat­
rališkus ratelius ir ^tršdiškoš draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti žiį naują dramą ^Penktas 
Prisakymas^; tikrinamle, kad Šis veikalas užga- 
nėdinsAkiekvieną rcvoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniškime darbe.

aPenktas Prisakymas* gaunamas tik

•Kovos* Administracijoj:
1815 E.Moyamenaing avė., Phila, Pa.

TiniTTT’Tim A arba taisyklos, kurių kiekvienas tori prielląLkyti apeikime su 
H I I K Ii I A kitais. TURINYS: L Pasveikinimo būdas. II. Sveikini- 
ill I l\ II I II ma8i8 rankos padavimu. UI. Perstatymas ir supažindinimu.

* XLxAJ X XX jy, Atsilankymas ir svečiavimasis. V. Ko atsilankyto jas tu­
ri vengti. VL SeimynlnkOs pareigos laike svečių atsilankymo. VII. Taisykles, kurios 
turi but užlaikomos laike pasikalbėjimo. VIIL Ko reikia vengti laike pasikalbėjimo. 
IX. Taisykles, kurios turi but pildomos laike valgymo prie stalo. X. Kas turi but 
vengiama laike valgymo. XI. Valgymas sa peiliu ir šakutėmis f su paveiksiu/ XIL 
Kas turi būti pildama laike balių. XIŪ. Kaip elgtis ant gatves. XIV. Taisykles, at­
lankant viešas vietas. XV. Rodymasis. XVI. Etiketą vedusioms. XVII. TOvų pa­
reigos linkui vaikų. xvui. Kaip namai turi but užlaikomi. xix. Ko reikia prisilaikyti 
kelionėje. xx. Įvairios taisykles. TOS KNYGUTES KAINA TIK 25c.

Agentams geras uždarbis. — — — _ — — Pinigus siųskite šiuo adresu:

Miss M.M.Rice :: :: General Delivery, New York, N Y.|
o

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodamo geležinkelių tikistus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Fa.

GTDYT0JAS1 Dr. Ignotas Stankus M. D.
pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos Indiana, 
|r baigęs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakta­
riškoj mokykloj New York Post-Graduate MEDICAL 
SCHOOL & HOSPITAL, kurioje speciališkai išsilavina gy­
dyme visokią pavojingiausių ligų ir daryme operacijų; pa­
baigęs tą mokslą įgaun vardą aukšto, didžio daktaro. Dr 
10. STANKUS, per kiek laiko buvo miestavu daktaru Indi- 

v anapofis. Ind . kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairių
J'8U atlikdamas savo užduot kuo geriausei ir užganėdinsn- 

1411’ Čiat žmonijai dabar-gi pasišventęs labui savo brolių tautie­
čių. ir kad apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesąžiniškus 
daktarus. įrengė savo locną naminį Ugonbutį ir:

KVIEGZIA VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS:
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skubei kreipkis pas manę ypatiškai arba 

laišku, o busi išgydytas Jeigu kiti daktarai pripažino ligą neišgydoma, neabejdk. 
nes aš turėdamas didesnę praktiką Ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik­
siu tikrai brolišką ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iŠ atsišaukusių persitikr|s, kad 
esu pabaigęs didesnį daktarišką inokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai 
svetimtaučiai. w _

&T APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnarių, kaulų, strėnų ir šonų: nuo viso­

kių kraujo ligų, užkietėjimo ir nedirbimo vidurių; išbėrimo, kūno niežėjimo, vi- 
sokiu spuogų, dedervinių, slinkimo plaukų; galvos skaudėjimo, nuo ligos širdies, 
inkstų, plaučių, kepenų. Nuo visokių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąna­
rių, numiogojimo ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalime 
i r nuo visokių slogų Nuo visokių užkrečiamų lytiškų ligų, ir visokių kitokių nu­
silpnėjimų sveikatos. Teip-gi nuo visokių moteriškų ligų, skausmingųlr neregu- 
lanškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo ir gumbo ligų:

Turiu Speciališką Diplomą dėl darymo Operacijų.
Ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaisiai negal pagydyti kaipo 

tai: augimo vėžio skilvije ir visokių akmenų, skaudulių ir guzų, ar tai butų pūs­
lėje, inkstuose, kepenyse ir žarnose, viską tą su pagelba operacijos galima praša­
limi kuo.geriausei ir už menką mpjcesiį. Darau tcip-gLuperapijas ant

h*lh k mofllMų Ultncirin
kojas ir rankas? Išgydau su naujausio budo operacija rėpi urą. už menką prekę.

Penai krpipkilės kiekvienoje ligoje pas manę. Jeigu negalima pribūti ypatlš- 
kal, tai parašykite ka skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savij, o aš suprasiu 
vtską ir ištyręs duosiu rodą o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, o tas nedaro skir­
tumo kaip toli gyvenate‘Amerikoj. Anglijoj. Kanadoj ar k’iose šalise.
^Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operacijų, turiu savo locną naminį puikų 

UG0KBUT(. Biednus gydau DOVANAI.

Dr. Ignotas Stankus M. D.
Vai. Ofiso* no 9 ik 12. no 2 Ik 4, ir no 6 ik 8 vakare Ncdeliomi no 1 ik 5 vakare*

Nuo visokių spuogy ėr ešbčnm^ nnr veido ir kaklo ir viso kūno taipogi nuo kilu odos ir kraujo- 
miera geresnio daktaro, kaip Dr. L Stankus. Daug daktarų atlankiau, bet nei Vernas negalėjo iigy- 
dyti. Taip kalba Jos švilpa. 101 > Carlton Street Philadelphia Pa.

Siuomi viešai išreiškiu savo širdingą pad*kq Dr Stankui už išgydymą nervq liga ir sugrąžinimą 
vyriškumo, kunu kiti daktarai a t iisakč išgydyti. Ir visims su slaptomis ligomis patariu kreipia rw< 
Dr. Ic. Stankų, o nepasigailės11* savo žygio A.Zmudzen, Salem, Mass. 57 Pingree Street.

*John Akuotasis Montreal Quo Cana la, rašo: Meilutis gydytojau:- S-šta diena kaip gavau no» 
Tamstos lickarstas ir vartoju sulvg užrašo, jau negaliu atsidčkavou Tamstai iš džiaugsmo da bk pu- 
*ę,li karstu sunaudojau bet jau visas susi iprėjau ir baigiu gyti. Daugiap neturu ką rašyti- nes jaune* 
reikalauju daktariškos pageltos Ta jkiri liga kuri taip daug prikankino mane >r kurią kiti dakiata#

išgydoma, dabar jau ha’gia. gi t i. Ačių Tamstoms už pivy ir greitą išgydymą.
A/ JUOZAPAS JANKŪNAS širdingai dčkaiouDR Stankui už išgydymą manęs nuo sutinimo veidn, 
skausmo krutinėję, po širdžia ir nugaros; nuo didžio skaunnd ir sutinimo viduriu ir gf| nio kaulu. Kiti 
daktarai Jau nebegalėje manęs išgydyti, bet mano tautietis, daktaras Ignotas, atėjęs i mano ninus

'šgydė ir padarė svriku. 253 N. 15 Sinxt Philadelpaia, Pa.
JAMES PAKO. 923 So. 6th Street Philadelphia, Pa. sako taip: ,,Manes niekas negalėjo išgydyti nuo 
už si senė) u sips paslaptingos ligos bet dairas Stankus su pagelba operacijos ir savo gydulėrms 
po mano akiu savo a pliek oje sutaisė, manę j trumpą laiką išgydė. AČiu jam. Patariu visiems krrioou 
pne daktaro Ignoto Stunkaus; kūne jau pa metėt nodieją išsigydyti. 'r~

Į yySMUSCfllla Platinkit, kaip kas gali, savo leidžiamą 
" laikraštį «Kovą», kuris drąsiai ir ener­

giškai apgina darbininkus ir darbininkiškus reikalus.

I9l2n»«

Jau gatavas ir gaunamas

TURINYS: Peržvalga; Pr^hione ir Prekyba (G.J.Leveskio re!.); Namini 
Higiena (M.J urgelion i enės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L. Juška); lOmeti- 
nes Aušros sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veike Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir* į 
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet ,i 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitės;1 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir . 
naudingos žinios.. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo , 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų.

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, HI.j


